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SKŘÍNĚ

PC A PSACÍ 
STOLY

POSTELE

PŘEDSÍŇOVÉ 
STĚNY

KOMODY

OBÝVACÍ 
STĚNY

KANCELÁŘSKÝ 
NÁBYTEK

KUCHYNĚSEDAČKY

MATRACE

Rohová sedačka BUNTING U 
černá látka/černá ekokůže

Těšíme se na vás v pracovní dny od 8. do 17. hodiny na adrese 
Ostravská 843, Sviadnov u Frýdku-Místku (naproti depa ČSAD, 
nad obchodem Keška). Přímo před areálem je autobusová 
zastávka Sviadnov ČSAD.

U nás si vybavíte celou domácnost či kancelář

- rozkládací s úložným prostorem

90
 c

m

38
 c

m

159 cm

213 cm 319 cm

MOŽNOST MONTÁŽE A VÝNOSU

VĚRNOSTNÍ SLEVA NA PŘÍŠTÍ NÁKUP

Výhody nákupu u nás

OD 2 000 Kč DOPRAVA ZDARMA

600 m2 PRODEJNÍ PLOCHY

E-SHOP S CELOU ŠÍŘÍ SORTIMENTU

Součástí ložnice je šatní skříň se zrcadlem, šuplíková komoda,  
2 noční stolky a postel 160 x 200 cm nebo 180 x 200 cm.

17 543 Kč

*cena po uplatnění kódu NEJBY10  
a zároveň s osobním odběrem

14 999 Kč*

5 % SLEVA NA OBJEDNÁVKY 
OD 5 000 Kč S OSOBNÍM 
ODBĚREM

VŠECHNO ZBOŽÍ VYSTAVENÉ  
NA PRODEJNĚ MÁME SKLADEM

SLEVA 10 % NA VEŠKERÝ  
SORTIMENT NÁBYTKU

PRODEJNA

Navštivte naši prodejnu  
ve Sviadnově u Frýdku-Místku

Navštivte náš e-shop:  
www.nejlevnejsinabytek.cz

20 460 Kč
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Vážené dámy, vážení pánové, 

dovoluji si Vám představit listopadové číslo měst-
ských novin. Hned ze začátku bych chtěl podotk-
nout, že naším cílem a přáním je, aby město Frýdek-
-Místek bylo vhodným místem pro život. A podle 
posledních statistických údajů se tento trend začíná 
naplňovat, protože Frýdek-Místek je město s nej-
nižším odlivem obyvatel. Jsme atraktivní stejně jako 
celá naše spádová oblast. Okres Frýdek-Místek je 
jediný v kraji, kde počet obyvatel dokonce roste. 
A věřím, že do budoucna poroste i počet občanů 
samotného města. 

A proč by měl? Čím jsme a budeme zajímaví? Jak 
přečtete i v tomto podzimním čísle Zpravodaje F-M, 
naše město v mnoha ohledech doslova kvete. Inves-
tujeme. Aktuálně jsme dokončili rekonstrukci budovy 
Integrovaného centra Žirafa pro hendikepované 
a již brzy otevřeme zcela nový bezpečnostní uzel – 
služebnu městské policie. Záleží nám na budoucnosti 
důležitých budov ve městě – řeč je třeba o krásné 
vile v Jiráskově ulici ve Frýdku, naší knihovně, kde 
se podařilo naplánovat nezbytnou rekonstrukci tak, 
aby zůstala zachována její cenná fasáda. 

Myslíme i na bydlení. V lokalitě Berlín připravujeme 
novou čtvrť se službami a byty. Dbáme na kvalitu 
veřejného prostoru. Nechceme, ať v ulicích zaclánějí 
autovraky a děláme vše pro jejich likvidaci. Zvele-
bujeme opomenutá prostranství, například z Nároží 
na třídě TGM se brzy stane příjemný parčík a okolí 
Krymu po jednání, které radnice s vlastníky vyvolala, 
konečně dostane patřičnou úroveň. Soustředíme se 
na školy, které denně navštěvují naše ratolesti. Na 
2. ZŠ jsme zrekonstruovali umývárny, připravujeme 
tam výstavbu tělocvičny, stejně jako v části Chle-
bovice, kde vypíšeme výběrové řízení na zhotovitele 
dlouho žádané tělocvičny. Záleží nám i na Vás, ob-
čanech. Vypisujeme proto dotační programy, dbáme 
také na dobré hospodaření Frýdecké skládky, kde 
systematicky snižujeme náklady. 
A co kulturní vyžití v našem městě? Ceníme si 
našeho stříbrného trojlístku: charitativního Sweet-
sen Festu, tradičního mezinárodního folklorního 
festivalu a hvězdného FM City Festu, který v příštím 
roce překoná všechny dosavadní hranice. Ale i všech 
menších akcí i drobnějších pořadatelů. Radost nám 
dělá třeba popularita Faunaparku, který láká na své 
poutavé aktivity nespočet rodin s dětmi. 
Přeji Vám příjemné prožití podzimu v našem městě 
a možná už první skorosváteční ladění, třeba nad 
stranami 22 a 23, kde si můžete přečíst o vánočních 
zvycích našich předků. 

Váš primátor Petr Korč (Naše Město F-M)

4  Město vypíše výběrové řízení na zhotovitele  
chlebovické tělocvičny

5 Pozvánka na rozsvícení vánočního stromu

6  Lidé často netuší, že mají nárok na přídavek na dítě

7  Rozhovor s náměstkem primátora Jakubem Míčkem

8  Další investice v sociální oblasti dokončena  
a slavnostně předána 

9 Další klenot města zazáří v plné kráse

10 Nová zóna pro bydlení

11 Autovraky mizí z ulic

12 Školáci tvoří vánoční pokladničku

13  Budova u hřiště v Lysůvkách bude napojena na kanalizaci

14  Řešíme: okolí Krymu prokouklo

15  Mezinárodní cvičení hasičů našlo své zázemí  
ve Frýdku-Místku

16  FM City Fest: nové místo, větší kapacita i zahraniční hvězdy

17 Strašidelný Faunapark patřil dětem

19 Umývárny na 2. ZŠ září novotou

20 Dotační programy města

21 Představujeme naše podnikatele a živnostníky
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Konsolidační balíček

Vážení spoluobčané, 

dovolte mi v této závažně věci začít mým 
oblíbeným citátem Johna Lennona: „Když mi 
bylo 5 let, matka mi neustále říkala, že štěstí 
je klíčem k životu. Když jsem šel do školy, ptali 
se mě, co chci být, až vyrostu. Napsal jsem 
„šťastný“. Řekli mi, že jsem úkol nepochopil, 
a já jim řekl, že oni nepochopili život.“ 

V kontextu citátu mám za to, že konsolidační 
balíček vlády je o nás bez nás, že je jakousi 
matematickou kalkulací, při které nezbyl čas 
na lidi. Vláda tak nepochopila, co je život, 
a má se přitom starat o lidi. 

Navíc vše zdražilo hned několikrát, a to v dů-
sledku embarg, navazující inflace a konsoli-
dačního balíčku, který je pomyslnou třešnič-
kou na dortu. 

Příjmy, a nejen ty reálné, nerostou a pětikoali-
ce nenabízí nic, čím by se situace měla zlepšit. 
Zdražují léky, nemluvě o ostudném propadu 
jejich dodávek do lékáren, základní potraviny, 
energie nezbytné pro bydlení, nájmy a hypoté-
ky se dostávají do fáze složitější dostupnosti. 
To již není o poklesu životní úrovně, ale útok 
na existenční hranici našich spoluobčanů. 

Navíc propady příjmů krajů, měst a obcí 
poškodí řadu vzdělávacích a sociálních pro-
gramů. 

Nakonec tady máme firmy, víceméně závislé 
na exportu na východ Evropy, které vláda 
nechává narážet do zdi.  

Ve Frýdku-Místku je hnutí ANO i přes tato 
negativa odhodláno lidem pomáhat. Začali 
jsme tento krok prosazením vlastního návrhu 
na proplácení obědů na základních školách 
ve Frýdku-Místku. Zatím jen s omezením pro 
rodiny pobírající přídavky na děti, protože 
koaliční partner více nechtěl podpořit. Ale my 
budeme usilovat o plošnou podporu nadále. 
Stejně tak v kontextu shora uvedeného, v sou-
ladu s naším volebním programem, budeme 
prosazovat a hledat další reálné úlevy, které 
jsou spojeny s udržením základních životních 
potřeb, kterými jsou bezpečí, jistota, bydlení, 
léky a jídlo.

Radim Mamula (ANO 2011)
radní a předseda Finančního výboru 

Radní Frýdku-Místku na svých zasedáních 10. a 24. října schválili: 

•	 podmínky dotačního programu prevence kriminality a protidrogové politi-
ky statutárního města Frýdku-místku na rok 2024 a programu na podporu 
a rozvoj činností v oblasti rodinné politiky, sociálně právní ochrany dětí a na-
vazujících aktivit na rok 2024 a vyhlášení těchto programů 

•	 zadání veřejné zakázky na zpracování projektové dokumentace k výstavbě 
odvodnění a rekonstrukci povrchu komunikace nové Dvory

•	 zadání veřejné zakázky na zpracování projektové dokumentace k výstavba 
chodníku na panských nových Dvorech

•	 zadání veřejných zakázek na opravy komunikace a chodníku v ulici J. k. tyla 
a na opravu části komunikace v ulici na výsluní

•	 smlouvu o dílo na úpravu nároží třídy t.G. masaryka v rámci projektu Zapoj 
F-m

•	 konání sbírky vánoční strom ve prospěch azylového domu pro matky s dětmi 
sára

•	 dotaci pro asociaci malých debrujárů, aby se mohli zúčastnit mezinárodní 
akce expo science international – esi v mexickém pueblu

•	 výběr dodavatele na dodávky a montáž kamerového systému v městském 
domě v ulici malý koloredov č.p. 811.

•	 přijetí dotace msk na Den Země 2024, aby byly zajištěny hry a soutěže s 
environmentální tematikou, zážitkové aktivity a aktivity zaměřené na odpady 
a recyklaci použitých olejů

•	 dotaci pro sportovní klub město Frýdek-místek na úhradu části nákladů spo-
jených s účastí na mideuropeanteamGymchampionships 2023 v itálii (rs)

Z rady města

letošní sbírka vánoční strom, která 
se uskuteční v prosinci na místeckém 
náměstí svobody je zaměřena na zís-
kání finančních prostředků pro azylový 
dům pro matky s dětmi sára v bruzov-
ské ulici ve Frýdku, který provozuje 

slezská diakonie. lidé budou přispívat 
do nově zhotovené pokladničky, na je-
jímž návrhu se podíleli žáci základních 
škol a středoškoláci z Frýdku-místku. 
více o výrobě pokladničky se dočtete 
na str. 12. (rs)

vánoční sbírka pomůže 
matkám v azylovém domě 

investiční odbor města dokončuje 
dokumentaci k provedení stavby tělo-
cvičny v chlebovicích. „Poté vypíšeme 
výběrové řízení na zhotovitele,“ potvrdil 
náměstek primátora pro investice, 
finance, rozpočet, životní prostředí 
a útvar hlavního architekta Jiří kajzar 

(naše město F-m). stavba by tak 
mohla začít s letními prázdninami. 
ani jedna z firem z minulého výbě-
rového řízení nepodepsala s městem 
smlouvu vzhledem k neustále rostou-
cím cenám materiálu. v současné době 
je situace na trhu stabilizovaná. (rs)

Město vypíše výběrové 
řízení na zhotovitele
chlebovické tělocvičny
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Rozsvícení

Zimní kin

3. – 29. 12. 2023
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městský projekt dotovaných obědů 
pro školáky stanoví, že na příspěvek 
ve výši ceny obědu má nárok rodina, 
která pobírá příspěvek na dítě. 
„Často se stává, že členové rodiny si ani 
neuvědomují, že mají nárok na tento 
přídavek a tím také na obědy zdarma 
pro děti v základních školách zřízených 
městem Frýdek-Místek. Zkuste si na 
sociální kalkulačce orientačně vypočíst, 
zda na přídavek na dítě můžete dosáh-
nout,“ radí náměstkyně primátora pro 
sociální péči, sociální služby, zdravot-
nictví, protidrogové aktivity a prevenci 
leona sárkőziová (ano 2011).
výpočet, zda na dávku máte nárok, je 
jednoduchý. stačí vyplnit počet dětí 
a příjem např. na: www.mesec.cz/kal-
kulacky/pridavky-na-deti/ nebo www.
penize.cz/kalkulacky/pridavky-na-
-dite. ministerstvo práce a sociálních 
věcí uvádí na svých stránkách příklady 
rodin, které na přídavek dosáhnou. Zde 
jsou tři z nich.  

Rodina s malými dětmi
Jiří je hasič, veronika pečuje o roční 
dvojčata. podmínkou nároku je v jejich 
případě čistý příjem domácnosti do 
43 554 kč. Do něj se započítává i rodi-
čovský příspěvek, který veronika čer-
pá. přídavek na dítě může být rodině 
vyplácen ve výši 1330 kč na každé dítě, 
tedy celkem 2660 kč měsíčně. 
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Lidé často netuší, že mají nárok 
na přídavek na dítě

Příklad samoživitelky,  
která má dvě děti
lenka je rozvedená a po skončení 
mateřské pobírá rodičovský příspěvek. 
Její dceři jsou tři roky a třináctiletý 
syn studuje na gymnáziu. v tomto 
případě nehraje roli, jestli lenka má 
příjem ze zaměstnání nebo podnikání, 
pokud ovšem její čisté příjmy nepře-
sáhnou měsíčně 32 334 kč. pro mladší 
dceru dostane přídavek na dítě ve výši 
1330 kč měsíčně, pro syna 1470 kč.

Rodina se studenty –  
nárok i při 50 tisících
patrik pracuje jako řidič s průměrným 

příjmem a lucie si přivydělává pouze 
příležitostně, má invalidní důchod.

oba jejich synové studují, mladší na 
střední a starší na vysoké škole. Díky 
tomu, že jejich čisté příjmy nepřesahují 
50 082 kč, což je 3,4násobek životního 
minima této rodiny, oba synové mají 
nárok na přídavek ve zvýšené míře, 
tedy celkem 3 160 kč měsíčně.

Z příkladů vyplývá, že rodina i při 
50tisícovém čistém příjmu může získat 
přídavek a tím pádem má nárok na 
obědy zdarma v základních školách 
ve Frýdku-místku, které jsou zřízeny 
městem. (rs)

Den požární bezpečnosti 
připadl v letošním roce na 
13. října. „Proto jsme v tento 
den navštívili naše dobrovol-
né hasiče v nové zbrojnici ve 
Střelniční ulici. Probrali jsme 
jejich zkušenosti s užíváním 
moderní zbrojnice a nově po-
řízeného hasičského cister-
nového automobilu Tatra,“ 
popsal náměstek primátora 
pro územní plánování 
a rozvoj, stavebně správní 
činnosti, ekonomický rozvoj a podnikání, dotace a integrova-
né teritoriální investice Jakub míček (ano 2011).
Jednání s hasiči se týkalo také požárních hlásičů a detektorů 
kouře, jejich využití a funkčnosti.  „Zkušenosti a doporučení 
hasičů chceme využít při realizaci našeho dalšího programo-
vého bodu, kterým je poskytnutí požárních hlásičů a detektorů 

kouře občanům Frýdku-
-Místku. Připravíme schůzku 
s naším koaličním partne-
rem, abychom společně 
dohodli umístění hlásičů 
do všech bytů a rodinných 
domů ve městě,“ uvedl 
náměstek primátora pro 
majetkoprávní vztahy 
a majetkové účasti města 
radovan hořínek (ano 
2011). 
hlásič požáru je jednodu-

ché zařízení, které obsahuje v malé krabičce všechny kompo-
nenty potřebné pro detekci vznikajícího požáru a vyhlášení 
poplachu. Díky instalaci těchto hlásičů dochází v případě 
požáru ke zkrácení doby od jeho vzniku do zpozorování. tím 
se také minimalizují následky požárů, především ztráty na 
životech. (rs)

náměstci jednali s hasiči v nové zbrojnici
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Velkým tématem jsou obědy pro 
školáky, kdy dotace pokrývá cenu 
těchto obědů. V jakém stavu je 
tento projekt v současné době?
obědy zdarma pro školáky jsme 
spustili od listopadu. podobný dotač-
ní program má i kraj, potažmo stát, 
jenže se týká jen jednotek žáků. náš 
projekt je zaměřen na výrazně širší 
okruh, je plošný a má svá pravidla. pe-
níze za obědy jdou z rozpočtu města 
přímo školám. 

Když projekt zahrnuje širší okruh, 
kdo všechno se do něj může zapo-
jit? 
pomáháme rodinám, které od 
státu pobírají přídavek na dítě. chci 
připomenout, že mnohdy si rodiče 
neuvědomí, že na tento přídavek 
mohou dosáhnout. myslí si, že při 
jejich příjmu se na ně tato možnost 
nevztahuje. Doporučuji, aby si udělali 
kontrolní výpočet. návod najdou na 
vedlejší straně. rodina, která dosáhne 
na přídavek na dítě, bude mít obědy 
pro školáky zdarma. myslím, že je to 
v současné složité době pro rodiny 
velká pomoc. 

Nově bude na magistrátu zřízena 
přepážka 60+. Můžete vysvětlit, 
o co se jedná? 
název souvisí s věkem, ale přepážka 
nebude sloužit jen šedesátiletým 
a starším. Je určena všem, kteří si na 
úřadě nebudou vědět s některými 
věcmi a službami rady. Jde o místo, 
kde určený úředník nebo úřednice po-
může s vyplněním dokumentů nebo 
klienta zavede do kanceláře, která 
se jeho problémem bude zabývat. 
věřím, že pomůžeme i občanům, kteří 
na úřadě delší dobu nic nevyřizovali. 
chceme jim jednání na magistrátu 
maximálně zjednodušit a urychlit. 

Občany bude určitě zajímat, proč 
byla na budově magistrátu vyvěše-
na izraelská vlajka. 
o vyvěšení na určitou omezenou 
dobu se rozhodlo na poradě vedení, 
rada města návrh odsouhlasila. ne-
hledejte v tom politické rozhodnutí, je 
to výraz solidarity s obyčejnými lidmi, 
které vraždili ozbrojení teroristé. 
umírali staří i mladí lidé, často děti. to 
do 21. století nepatří. 

Jaký je zájem o vypsané dotační 
programy?
o dotace na pořízení hybridních au-

roZhovor

našimi projekty pomáháme občanům 
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Náměstek primátora pro územního plánování 
a rozvoj, stavebně správní činnosti, ekonomický 
rozvoje a podnikání, dotace a integrované 
teritoriální investice Jakub Míček (ANO 2011) 
přiblíží projekty, jejichž je autorem nebo které 
pomohl uvést v život. 

tomobilů zájem rok od roku stoupá. 
Jsme rádi, že lidé přecházejí na eko-
logičtější způsoby dopravy. bohužel 
ve městě chybí infrastruktura pro 
elektromobily, proto zatím podporu-
jeme jen hybridní vozy. rozběhl se 
znovu program na úpravu reklamy 
u provozoven. kdo si podle městské-
ho manuálu reklamy upraví označení 
provozoven a vývěsní štíty, může 
získat až 50% dotaci. první úspěchy 
ve městě už vidíme.  

Rozběhla se i akademie Podnikej 
F-M. Jak hodnotíte letošní účast?
tento ročník je zcela zaplněn a mám 
radost z velké účasti i kladných 
ohlasů. přínosem nejsou jen odborné 
přednášky, ale ve městě vzniká síť 
podnikatelů, kteří si vyměňují zkuše-
nosti a spolupracují. místní drobní 
podnikatelé se pod záštitou markéty 

ubíkové pravidelně schá-
zejí v knihovně. považuji to 
za začátek coworkingu ve 
Frýdku-místku, a to je na-
ším cílem. vzniká postupně. 
coworkingová centra již 
fungují v praze, brně nebo 
olomouci. věřím, že budou 
i u nás na denní bázi. v pra-
ze na tato setkání chodí 
investoři a finančně podpo-
rují některé projekty, ale i ti, 
co neuspějí, se personálně 
podílejí na jiných úspěšných 
projektech. takovou myš-
lenku považuji za skvělou. 

Máte na starosti dva osad-
ní výbory v okrajových 
částech. Jak s nimi funguje 
spolupráce?
musím ocenit skalici, kde 
probíhala pro občany ná-
ročná výstavba kanalizace 
a osadní výbor poskytoval 
maximální součinnost. nové 
vedení osadního výboru 
v lískovci se maximálně 
věnuje tamní problematice 
a už je vidět, že se jejich 

úsilí vyplácí. Za tento přístup osadním 
výborům děkuji. každým rokem osad-
ním výborům navyšujeme dotace, 
které používají dle svého uvážení na 
menší investice a společenské akce, 
anebo tyto prostředky si šetří na větší 
akce. 

občany bych chtěl požádat, aby 
začali využívat mobilní aplikaci 
munipolis. pokud se s problémem 
obrátí na osadní výbor, ten nám jej 
předá, ale přes munipolis mohou 
nahlásit problém přímo a my jej 
začneme okamžitě řešit s technickými 
službami, skládkou nebo městskou 
policií. komunikace je oboustranná, 
munipolisem občany informujeme 
o uzavírkách, objížďkách, přistavení 
kontejnerů, kulturních akcích nebo je 
také dopředu upozorníme na měření 
rychlosti. (rs)
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v integrovaném centru žirafa se 
26. října uskutečnil slavnostní akt. ve-
dení města symbolickým přestřižením 
pásky předalo k užívání další velkou 
investici – rekonstruovaný objekt 
žirafy. slavnosti se zúčastnili primátor 
petr korč (naše město F-m), náměstci 
leona sárkőziová a Jakub míček (oba 
ano 2011), ředitelka žirafy natálie 
hamplová a vedoucí odboru sociálních 
služeb Jarmila kozlová. 
„Budova této příspěvkové organizace 
města prošla rekonstrukcí tak, aby i na-
dále mohla poskytovat kvalitní sociální 
péči osobám s mentálním postižením. 
Děkuji všem, kteří se podíleli na zdárném 
průběhu rekonstrukce, která probíhala 
za plného provozu, zejména paní ředitel-
ce Natálii Hamplové a zaměstnancům 
Žirafy,“ řekl primátor petr korč.
„Nyní už má Žirafa odpovídající zázemí 
a díky skvělému personálu této městské 
organizace se v péči o naše hendike-
pované posouváme zase dál,“ uvedla 
náměstkyně primátora pro sociální 
péči, sociální služby, zdravotnictví, 
protidrogové aktivity a prevenci leona 
sárkőziová.
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Další investice v sociální oblasti 
dokončena a slavnostně předána 

Den boje za svobodu a demokracii 
a mezinárodní den studentstva si ve 
Frýdku-místku připomeneme v pátek 
17. listopadu od 17 hodin na místeckém 
náměstí svobody. 

město připravilo malé kulturní vystou-
pení, u sochy panny marie promluví 
primátor petr korč (naše město F-m) 
a děkan místecké farnosti kazimír 
buba. na podstavci sochy mohou 
účastníci setkání zapálit svíčky. (rs)

na náměstí si připomeneme 
výročí 17. listopadu

„Práce probíhaly postupně od listo-
padu loňského roku. Stavební úpravy 
výrazně zvedly komfort klientů i pra-
covníků a mimo jiné přinesou významné 
energetické úspory,“ potvrdil náměs-

tek primátora pro investice, finance, 
rozpočet, životní prostředí a útvar 
hlavního architekta Jiří kajzar (naše 
město F-m). rekonstrukce vyšla na 
téměř 11 milionů korun. (rs)

soutěž o nejlepší sváteční vánočku se uskuteční již potřetí. podmínkou je ode-
vzdání dvou vánoček upečených dohromady z 1 kilogramu mouky, a poskytnutí 
receptu. Zájemci se mohou zaregistrovat do 15. prosince na e-mailu vanocka@
frydekmistek.cz nebo telefonicky na čísle 777 921 763. ochutnávka a vyhlášení 
bude během programu v adventním městečku. (rs)  

vánočními stromy 
pro náměstí 
jsou douglaska a jedle

místecké náměstí ozdobí vánoč-
ní strom z lískovce, konkrétně 
douglaska tisolistá. „Tento strom 
necháme pokácet na žádost vlastní-
ka, protože douglaska není v dobrém 
stavu a při vyvracení by v dopadové 
vzdálenosti mohla ohrozit občany,“ 
potvrdil náměstek primátora Jiří 
kajzar (naše město F-m), který má 
v gesci mj. životní prostředí.  

rovněž strom pro frýdecké náměstí 
– jedle ojínělá bude pokácena na zá-
kladě požadavku vlastníka z místku, 
protože roste v ochranném pásmu 
inženýrských sítí.  stromy, které 
by stejně musely být pokáceny, ve 
vánočním období přinesou radost 
obyvatelům Frýdku-místku. (rs)

Upečte vánočku a soutěžte
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Primátor zve 
občany na besedu
Další pravidelné setkání občanů 
s primátorem petrem korčem (naše 
město F-m) se uskuteční ve středu 
15. listopadu od 10 hodin. primátor 
bude besedovat v centru aktivních 
seniorů v anenské ulici. (rs)

Sobotní zabijačka
letošní sezónu beskydských far-
mářských trhů uzavře v sobotu 11. 
listopadu od 8 do 13 hodin na mís-
teckém náměstí svobody zabijačka. 
kromě zabijačkových specialit si ná-
vštěvníci trhu mohou koupit tradiční 
sortiment – ovoce, zeleninu, pečivo, 
med nebo rukodělné výrobky. (rs)

Rekordní placky 
plackové hody uspořádal 7. října na 
místním hřišti osadní výbor Zelin-
kovice-lysůvky za podpory města 
Frýdku-místku a Dobrovolného 
svazku obcí olešná. během dne padl 
rekord – celkem bylo usmaženo 600 
bramborových placků na 18 pánvích. 
příchozí mohli vyzkoušet také do-
mácí zákusky a koláče, děti si užily 
skákací hrad, jízdu na koních v lese 
a zorbingové koule. na plackové 
hody přišlo více než 600 lidí. (ao)

Navrhněte 
osobnosti  
na Cenu města 
kdo by si podle vás zasloužil cenu 
statutárního města Frýdku-místku? 
radnice přijímá tipy na kandidáty na 
získání prestižního ocenění za rok 
2023.
cenu mohou získat osobnosti vý-
znamně činné v oblastech vědecká 
činnost, výtvarné umění a archi-
tektura, hudba, literární činnost, 
dramatické umění, sport, výchova 
a vzdělávání a záchrana lidských 
životů.
Jste-li občanem Frýdku-místku 
a máte-li tip na osobnost, která by 
ocenění měla obdržet, zašlete jej 
do 31. 12. na e-mail: podatelna@fry-
dekmistek.cz návrh musí obsahovat 
iniciály nominovaného – jméno, pří-
jmení a bydliště. navrhovatel by měl 
připojit své jméno, příjmení, adresu 
bydliště a také důvod nominace.
o udělení ceny statutárního města 
Frýdku-místku za rok 2023 rozhod-
ne zastupitelstvo města na jednom 
ze zasedání v příštím roce.  (jmj)

9

„Podařilo se nám s památkaři vyjednat umístění bezbariérového 
výtahu uvnitř budovy bez větších zásahů do vnitřního uspořádání. 
Zachováme tak historický plášť jedné z nejkrásnějších vil ve městě. 
Památkáři původně navrhovali venkovní výtah umístěný v tubu-
su, který by budovu hyzdil.“ náměstek primátora pro investice, 
finance, rozpočet, životní prostředí a útvar hlavního architekta 
Jiří kajzar (naše město F-m)

město nechá opravit a zrevitalizovat 
hlavní budovu městské knihovny v Ji-
ráskově ulici.  knihovna sídlí v krásné 
prvorepublikové vile, do níž je třeba 
zajistit bezbariérový přístup. tento 
přístup zajistí výtah. Díky němu získají 
zdravotně postižení lidé přístup do 
nadzemních podlaží knihovny. 
památkáři navrhli venkovní výtah v tu-
busu, aby se nemusel upravovat inte-
riér. městu se nakonec podařilo vyjed-
nat umístění výtahu dovnitř budovy, 
aniž by se musela dispozice vnitřních 
prostor významně měnit. „Navracíme 
se tak k historickým kořenům a zacho-
váme původní vzhled objektu, který pat-
ří k nejhodnotnějším ve Frýdku-Místku,“ 
potvrdil náměstek primátora Jiří kajzar 
(naše město F-m).
v přízemí budovy bude zřízeno 
bezbariérové sociální zařízení a dále 
upravena sociální zařízení pro návštěv-
níky a zaměstnance. v prvním patře 
bude rovněž zřízeno bezbariérové Wc 
a vznikne nový sklad. ve vrchním patře 
čeká počítačovou místnost úprava 
v návaznosti na výtah, v místě vznikne 
studovna, přičemž počítačová místa 
budou přesunuta do hlavního pro-
storu knihovny. v tomto patře musí 

být také postavena předsíň k výtahu. 
stávající krov je vyhovující a čekají jej 
jen menší opravy, ale je třeba vyměnit 
střešní kryt a navýšit tepelnou izolaci.  
následuje oprava fasády, zdobné prvky 
přitom budou obnoveny. opravu či 
výměnu čekají také dešťové svody. 

v interiéru je třeba vyměnit dlaž-
bu chodby. u schodiště, dřevěných 
podlah, obkladů se počítá s renovací 
a také s výměnou vstupních a inte-
riérových dveří. nutností jsou nové 
rozvody elektřiny. 

opraví se venkovní schody a přilehlý 
chodník. celková hodnota prací byla 
vč. Dph odhadnuta na 23,5 miliónu 
kč. (rs)

Další klenot města  
zazáří v plné kráse
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město připravuje rozvoj lokality 
nazvané berlín 2, která je součástí 
nové osady. „Věnujeme se přípravě 
této oblasti a řešíme majetkoprávní 
vztahy. Momentálně probíhají přípravné 
projekční práce. Stěžejním projektem je 
vybudování denního stacionáře Domo-
vinka, v místě bude v režii soukromého 
investora zřízeno Alzheimer centrum,“ 
popsal náměstek primátora pro ma-
jetkoprávní vztahy a majetkové účasti 
města radovan hořínek (ano 2011).  
Dispozice umožňuje, aby tato zařízení 
měla hezké venkovní prostory. Dále se 
počítá s postavením bytových domů.  
k objektům povede nová komunika-
ce, přičemž se počítá s odděleným 
vedením cyklistické dopravy. podél 
této ulice město nechá vysadit stromy, 
ochranná izolační zeleň je naplánována 
mezi touto novou cestou a současnou 
lokalitou berlín. Do místa by měly 
zajíždět autobusy mhD. 
podle webu www.msstavby.cz je za-
stavovací studie berlína 2 zpracovaná 
architektem Jiřím vojtěškem za po-
sledních několik let jednou z nejlepších 
studií, která řeší nějakou část města na 
severní moravě a ve slezsku.
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nová zóna pro bydlení 

„Proměnu lokality Berlín 2 připravujeme společně s rozvojovou 
regionální agenturou MSID vedenou Václavem Paličkou. Kromě 
zařízení pro sociální služby počítáme s výstavbou bytových domů. 
Příprava tohoto území je velmi náročná a děkuji všem, kteří se na 
ní podílejí. Již jsme zadali soutěž na projektovou dokumentaci, ná-
sledně zajistíme příjezdovou komunikaci a inženýrské sítě.“ náměs-
tek primátora pro investice, finance, rozpočet, životní prostředí 
a útvar hlavního architekta Jiří kajzar (naše město F-m)

město spustilo projekt stravenka 
F≈m, díky kterému město stravenkou 
odmění bezdomovce, kteří uklízejí 
nepořádek ve Frýdku-místku. „Mám 
velkou radost, že se tento projekt rozbě-
hl a že lidé bez domova mají o tuto práci 
zájem. Letos jsme na projekt vyčlenili 
50 tisíc korun a vzhledem k pozitivnímu 
dopadu v něm budeme chtít pokračovat 
i v příštím roce,“ potvrdila náměstkyně 
primátora pro sociální péči, sociální 
služby, zdravotnictví, protidrogové 
aktivity a prevenci leona sárkőziová 
(ano 2011). 
„Zájem o úklid je mezi našimi klienty 
opravdu velký. Hlásí se nám kolem 
20 lidí, z nichž každý týden vybereme 
čtyři až pět, kteří jdou uklízet domlu-
vená místa. Za práci získají odměnu, 
ale zároveň ve svém životě zažijí něco 
pozitivního. Život na ulici moc pozitiv-
ních zážitků nepřináší,“ uvedl vedoucí 
střediska bethel ve Frýdku-místku 
Jan savický. v bethelu provozovaném 
slezskou diakonií mají lidé bez domova 
možnost přenocovat a provést osobní 
hygienu. podmínkou je, že nesmí být 
pod vlivem alkoholu. o úklid ve městě 

Lidé bez domova uklízejí město
mají zájem i ženy ze střediska sára. Do 
úklidu se zapojil mezi jinými i čtyřice-
tiletý Jiří Doležal. „Přišel jsem o práci 
a tím pádem i o bydlení. Jsem vděčný, 
že mi pomáhá Slezská diakonie. Být na 
ulici je náročné. Musím se s tím smířit 
a nějak to přežít. Úklid je dobrá věc, je 
fajn, že si lidé mohou přivydělat, a při-
tom uklidí město. Všechno je o výchově. 
Doma si také nedovolíte hodit papírek 
na podlahu, to by člověk hned dostal 
od rodičů pohlavek,“ řekl Jiří Doležal. 
práci se snaží sehnat, ale postihly jej 
zdravotní problémy. „Mám první stupeň 
invalidity, měl jsem ochrnuté nohy. Snad 
seženu něco lehčího, nechci být na ulici 
celý život,“ dodal. (rs)
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„Projektem zapojujeme bezdomovce do pracovního procesu. 
Určitě je důležité, že si opět osvojí pracovní návyky a skuteč-
nost, že za práci dostanou odměnu ve formě stravenek, za které 
si nakoupí potraviny. Neméně důležité je pro ně pocit, že dělají 
něco užitečného a že nejsou zbyteční.“ náměstkyně primátora 
pro sociální péči, sociální služby, zdravotnictví, protidrogové 
aktivity a prevenci leona sárkőziová (ano 2011).

„Vytváříme pro naše občany 
dobré podmínky, aby neměli 
potřebu odcházet jinam. Odliv 
obyvatel se nám daří snižovat. 
Tento projekt je toho dobrým pří-
kladem. V lokalitě jsme připravili 
podmínky pro výstavbu kvalitních 
bytů a vznik nové obytné čtvrti,“ 
konstatoval náměstek primátora 
Jiří kajzar (naše město F-m). 
Zveřejněná vizualizace je pouze 
ilustrační a ukazuje, jak by toto 
území mohlo být využito. (rs)
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Frýdek-místek bojuje s autovraky. 
radnici se již podařilo zajistit, aby z ulic 
města bylo odstraněno 68 vozidel z 98 
nahlášených v tomto roce. likvidaci 
autovraků a odstraňování vozidel bez 
platné technické prohlídky přitom 
mnohdy předchází zdlouhavý a admini-
strativně náročný proces. každý případ 
je posuzován individuálně.
„Bohužel ani dnes není možné vozidlo, 
které stojí již delší dobu na jednom místě, 
nemá registrační značky, pneumati-
ky a třeba ani skla a zrcátka, jen tak 
odtáhnout a zlikvidovat, i když postup se 
zjednodušil. Pokud vozidlo nebrání provo-
zu a přímo neohrožuje okolí nebo životní 
prostředí, nemůže ho město nechat ihned 
odtáhnout,“ vysvětlil náměstek pro do-
pravu a silniční hospodářství miroslav 
bártek (naše město F-m).

Za autovrak se považuje vozidlo zjevně 
technicky nezpůsobilé k provozu, více 
než 6 měsíců bez platné technické 
kontroly. „U takových vozidel postupu-
jeme v souladu se zákonem o pozemních 

autovraky mizí z ulic
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Vyřešeno  
68 z 98 autovraků,
úspěšnost cca 70% 

– pokud autovrak či vozidlo 
bez STK překáží na veřejné 
komunikaci 

Kdy může město odstavené vozidlo řešit ?IHNED

celkem nahlášených vraků v r. 2023* 98

z toho vraků vyřešeno 68

z toho celkem vyřešeno v % cca 70 %

1.

2. – pokud autovrak či vozidlo 
bez STK ohrožuje životní 
prostředí

V ostatních případech v zákonných lhůtách řeší odstavené vozidlo město  – více na:
www.frydekmistek.cz/magistrat/odbory-magistratu/odbor-dopravy-a-silnicniho-hospodarstvi/
autovraky/informace/

*v období od 1. 1. do 3. 9. 2023

i přes 
složitý proces

komunikacích a musíme dodržet zákonné 
lhůty. To může na občany mnohdy půso-
bit zdlouhavě a dojmem, že se nic neděje. 
Opak je pravdou,“ doplnil náměstek 
miroslav bártek.
na počátku je nutné zjistit provozo-
vatele vozu a zaslat mu výzvu k od-
stranění vraku. od doručení výzvy se 

provozovateli načítá dvouměsíční lhůta. 
následují další zákonné kroky a lhůty, 
které jsou podrobně popsány na webu 
města. proces může skončit ve správ-
ním řízení z důvodu spáchání přestup-
ku. odtah provádějí technické služby. 
výskyt autovraků doporučujeme hlásit 
přes aplikaci munipolis. (rs)

„Vítáme, že občané nejsou k tomuto nešvaru, který se netýká jen 
Frýdku-Místku, ale měst obecně, lhostejní, a významně nám pomá-
hají. I díky jejich všímavosti a neustálému nahlašování konkrétních 
problematických vozidel se nám daří likvidovat významný počet 
vozů. Děkuji občanům za spolupráci. Letos se díky dobré práci úřadu 
podařilo vyřešit téměř tři čtvrtiny případů a na dalších pracujeme 
a dotáhneme je do konce.“ primátor petr korč (naše město F-m) 
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vánoční strom na místeckém náměstí 
doplní v letošním roce nová pokladnič-
ka. tu starou v loni rozbili zloději, když 
se snažili dostat k penězům ze sbírky 
pro zdejší hospic.

„Vyzvali jsme naše základní školy, aby 
jejich žáci navrhli vzhled nové pokladnič-
ky. Zapojil se velký počet dětí. Nakonec 
jsme vybrali návrh 12leté žákyně Moniky 
Bezecné ze Základní umělecké školy,“ 
řekl primátor petr korč (naše město 
F-m). v moničině návrhu dominovaly 
krystaly a velká sněhová vločka, které 
obepínaly vlastní pokladničku.

Do výroby pokladničky se pustili žáci 
střední odborné školy Frýdek-místek 
z lískovecké ulice. v těchto dnech ji 
dokončují. Do dílen za nimi se vydal 
primátor petr korč. „Výsledek předčil 
mé očekávání. Během výroby středoško-
láci konzultovali drobné změny s autor-
kou návrhu a její učitelkou. Oceňuji, že 
školy dokáží takto spolupracovat. Nová 
pokladnička bude krásná a zároveň bez-
pečná. Je zní cítit práce, kterou do ní žáci 
a studenti vložili,“ usmíval se primátor.

„Spodní část je vyrobena z pevného 
a těžkého materiálu, vlastní pokladnička 
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školáci tvoří vánoční pokladničku

z plechu,“ ukazoval mistr odborného 
výcviku střední odborné školy radek 
sklář. až bude pokladnička definitiv-
ně hotova, vánočně ji dozdobí žáci 
Základní umělecké školy z Frýdku-
-místku. 
poté ji město umístí k vánočnímu 
stromu na náměstí svobody. Do 

pokladničky mohou přispívat občané 
na frýdecko-místecký azylový dům pro 
matky s dětmi sára, který provozuje 
slezská diakonie. Z výtěžku budou 
zakoupeny matrace do dětských po-
stýlek, ložní prádlo, vybavení kuchyň-
ky, hry a výtvarné pomůcky. (rs)

město plánuje rozšířit zóny s nočním 
zákazem parkování pro vozidla nad 2,5 
tuny. Jedná se především o dodávkové 
automobily, které v těchto zónách 
nemohou parkovat v době od 18 do 07 
hodin.  

„Noční zákaz parkování dodávek již platí 
na sídlištích Anenská, Růžový pahorek 
a Slezská a během příštího roku připra-
vujeme rozšíření zákazu do lokalit Nad 

Lipinou, K Hájku, Kolaříkovo, Riviéra, 
Spořilov a Malý Koloredov. Dodávky 
tak uvolní parkovací místa pro tamní 
rezidenty,“ řekl náměstek primátora pro 
dopravu a silniční hospodářství miro-
slav bártek (naše město F-m). 

pokud řidiči dodávek nemají od svých 
firem zajištěno parkování jiným způ-
sobem, mohou odstavit dodávkové 
automobily pod estakádou ve Frýdku. 

„Přestože autobusové zastávky jsou ne-
daleko na točně naproti vlakového ná-
draží, zajistíme, aby autobusy zajížděly 
přímo k tomuto parkovišti a pokračovaly 
dále na Slezskou. Řidiči zaparkovaných 
dodávek dále budou moci u parkoviště 
využívat sdílená kola nebo koloběžky, 
aby se jednoduše a rychle dostali do 
svých domovů,“ potvrdil miroslav 
bártek. (rs)  

parkování: dodávky ven, rezidenti dovnitř

město zakoupilo 4500 žlutých nádob na plasty a 500 na 
bidoodpad, které jsou postupně umisťovány k rodinným 
domům ve městě a v jeho okrajových částech. občané by je 
zatím neměli plnit nebo na ně umisťo-
vat čipy. budou upozorněni, kdy začne 
jejich svoz. „Snažíme se tímto způsobem 
zmenšit objem netříděného odpadu. 
Město díky tomu méně platí za skládko-
vání odpadu. Proto nemusíme občanům 
zvyšovat poplatek za komunální odpad, 
přestože ceny služeb stoupají a jiná 

města ke zvýšení poplatku přistoupila,“ zdůraznil náměstek 
primátora pro investice, finance, rozpočet, útvar hlavního 
architekta a životní prostředí Jiří kajzar (naše město F-m).

u domů budou dvě nádoby a Frýdecká 
skládka je bude svážet ve 14denním 
harmonogramu. ušetří se tak za dopra-
vu. tento krok také souvisí se snahou 
nezvyšovat obyvatelům města platbu za 
odpad. (rs)

nové nádoby sníží náklady na likvidaci odpadu

5000 nových nádob 
= lePší tříděNí =

 nezvyšování poplatků
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Podnikej F-M 
o cenotvorbě
akademie pro podnikatele z Frýdku-
-místku podnikej F-m se v listopadu 
zaměří na téma cenotvorby. co 
všechno by měla obsahovat správná 
cena? má smysl dávat slevu a ja-
kých chyb se při tvorbě cen vyva-
rovat? tyto a další otázky budou 
zodpovězeny na on-line semináři, 
který se uskuteční 21. listopadu od 
17.30 hodin. lektorkou je zakladatel-
ka největší české komunity tvůrčích 
podnikatelů bohdana Goliášová. 
registrace na www.podnikejfm.cz. 
(ks)

den urologické 
prevence 
na urologické ambulanci nemocnice 
(vchod F) si v rámci Dne urologické 
prevence mohou zdarma nechat 
vyšetřit muži prostatu (věk nad 
50 let, při rodinné anamnéze lze od 
40 let), varlata, ledviny a močový 
měchýř. každý účastník obdrží malý 
dárek. preventivní akce je součástí 
kampaně movember. (rs) 

dny pro Izrael
v rámci Dnů pro izrael se ve středu 
8. listopadu od 17 hodin uskuteční 
ve sborovém domě apoštolské 
církve archa v lískovecké ul. 3484 
diskuzní večer s odborníky na blízký 
východ nazvaný Dvoustátní řešení 
aneb Dva státy pro dva národy?! 
vystoupí viceprezident mezinárod-
ního křesťanského velvyslanectví 
v izraeli mojmír kallus, vojenský 
historik Jaromír vykoukal a šéf-
redaktor zpravodajského portálu 
israel.cz Daniel žingor. vstupné je 
dobrovolné. (rs)

Výběrová řízení 
společnost Distep, ostravská 961, 
738 01 Frýdek-místek vyhlašuje 
výběrové řízení na veřejné zakázky 
pod názvem „napojení budovy č. p. 
667, ul. novodvorská, Frýdek-místek, 
na sZte“ a „nákup osobního elektro 
vozu“. obsah a pokyny pro podání 
nabídek: https://smart.ezak.cz/profi-
le_display_274.html. (red)

13

budova, která tvoří zázemí pro akce na 
hřišti v lysůvkách, se napojí na kana-
lizaci. „Doposud byla u budovy žumpa, 
kterou jsme nechávali vyvážet, ale bylo 
to nepraktické. Navíc jsme zjistili, že 
žumpa částečně propouští vodu z lesa, 
takže se plnila, i když se v budově žádné 
akce nekonaly,“ popsala předsedkyně 
osadního výboru Zelinkovice-lysůvky 
alice ondračková.
osadní výbor vyhodnotil, že než 
opravovat žumpu, bude výhodnější 
napojení na kanalizaci. ta nemohla být 

provedena současně s výstavbou nové 
kanalizace v lysůvkách, protože tato 
přípojka je dlouhá a propočet délky 
přípojek na uživatele by mohl ohrozit 
dotaci. proto tuto část kanalizace 
uhradí osadní výbor z prostředků, 
s kterými hospodaří. Jedná se přibližně 
o 440 tisíc kč. 

objekt s kuchyňkou a sociálním zaří-
zením je využíván během akcí pořáda-
ných na hřišti, ale je také pronajímán 
organizacím a občanům. (rs)

budova u hřiště 
v Lysůvkách bude 
napojena na kanalizaci
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„Dohodli jsme se s osadním výborem, že odbor správy obecního 
majetku zajistí vybudování přípojky a napojení budovy na kanali-
zaci.“ náměstek primátora pro majetkoprávní vztahy a majetko-
vé účasti města radovan hořínek (ano 2011)  

historická těšínská ulice ve Frýdku má 
nový povrch. radnice na komunikaci 
nechala aplikovat stříkaný asfalt. Jde 
o provizorní opravu, která má zame-
zit další degradaci povrchu, a to do 
doby, než bude provedena celková 
rekonstrukce. Zajímavostí je, že pod 
nánosy nových povrchů se na několika 
místech ukrývá původní dlažba. 

„Připravujeme celkovou rekonstrukci Tě-
šínské ulice včetně odvodnění. Musíme 
dořešit majetkoprávní vztahy a počkat 
na dokončení oprav soukromých domů,“ 
konstatoval náměstek primátora pro 
dopravu a silniční hospodářství miro-
slav bártek (naše město F-m). (jmj)

Dočasná oprava Těšínské 
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„Podané ruce poskytují důležité služby lidem, kteří se již plně 
nedokáží o sebe postarat. Mohou tak zůstat ve svém domácím 
prostředí a vést důstojný život. V tom považuji tuto službu za ne-
ocenitelnou.“ náměstkyně primátora pro sociální péči, sociální 
služby a zdravotnictví, protidrogové aktivity a prevenci leona 
sárkőziová (ano 2011)
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Podané ruce – osobní asistence
Malý Koloredov 811, Frýdek-Místek
tel.: 777 011 031 (Martina šrubařová)
e-mail: podaneruce@podaneruce.eu
www.podaneruce.eu

Frýdecko-místecká radnice pokračuje 
v systematickém zvelebování města. po 
úpravách na veřejností diskutovaném 
sídlišti anenská, kde město zajistilo 
výměnu laviček, posílení kamer i likvi-
daci zídek, zaměřilo svou pozornost na 
místecké nákupní centrum známé pod 
názvem krym. okolí budov s prodejna-
mi, rychlým občerstvením a kavárnou 
bylo dlouhodobě zanedbané a neudr-
žované s chodníky v havarijním stavu. 
prostranství a chodníky nejsou v ma-
jetku města, patří soukromníkům. 

„Na místě jsme provedli šetření a po-
žádali majitele o nápravu. Zkultivování 
zeleně okolo prodejny se smíšeným 
zbožím naproti polikliniky bylo nezbytné. 
Vzrostlou a neupravenou zeleň využívali 
často lidé bez domova jako svou toaletu, 
za své útočiště pak pojali přilehlé lavičky. 
Takové chování ale není akceptovatelné, 
proto jsme lavičky nechali odstranit. 
Vlastník kromě úprav zeleně také uklidil 
povalující se odpad,“ popsal první z oči-
vidných změn primátor petr korč (naše 
město F-m). radnice trvala rovněž na 
opravě chodníku a zpevněných ploch. 
Do úprav se nyní pustil vlastník prodej-
ny. původně asfaltové plochy nahradí 
vodopropustnou zámkovou dlažbou, 
stejně tak plochu původního trávníku, 
kterou chce do budoucna využít.  

Řešíme: okolí krymu prokouklo

město oslovilo také druhého vlast-
níka, který provozuje prodejnu inva. 
„Občané a zejména senioři, kteří tudy 
procházejí do Centra aktivních seniorů, 
do prodejen, k lékařům nebo na autobu-
sové zastávky, mohou na nerovnostech 
zakopnout a úraz je na světě. Také 
stávající strom před prodejnou Inva usy-
chá, má proschlé větve, při zlomu hrozí 
újma na zdraví nebo majetku. Některé 
dřeviny vrůstají do chodníků. To vše 
působí velmi neesteticky a město má 

řadu připomínek a stížností od občanů,“ 
uvedl náměstek pro investice, finance, 
rozpočet, životní prostředí a útvar 
hlavního architekta Jiří kajzar (naše 
město F-m). 
mezi vlastníkem, který provozuje invu, 
a městem následně došlo k dohodě 
o převedení pozemků v přední a z 
boční části krymu na město. radnice 
po převodu na nich zajistí na vlastní 
náklady opravy chodníků, schodišť 
a úpravu zeleně. (jmj)

organizace podané ruce – osobní asis-
tence pomáhá ve Frýdku-místku již 22 
let. tato služba je jednou z možností, 
jak vyřešit složitou zdravotní i sociální 
situaci člověka, který má sníženou 
soběstačnost. Díky pomoci osobního 
asistenta může zůstat ve svém domá-
cím prostředí a žít důstojný život, což 
je pomoc i pro příbuzné pečující, kteří 
by jinak sami starost nezvládli. 

„Staráme se o děti, dospělé i seniory 
ve třech krajích – Moravskoslezském, 
Olomouckém a Zlínském. Pomáháme 
praktickými činnostmi, které lidé nezvlá-
dají sami a potřebují pomoc druhého 
člověka – hygiena, příprava a podání jíd-
la a pití, převlékání, přesuny, polohování, 
ale také doprovod k lékaři, na úřady, 
na nákup, za kulturou, na procházky 
atd.,“ uvedla Jana marková z podaných 
rukou. každý člověk má své individuál-
ní potřeby a přání, u každého je proto 
služba nastavena podle jeho situace 
a požadavků. (ma)

podané ruce usnadňují lidem život 
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„Dobrovolným hasičům z Frýdku jsme opravili a zmodernizovali 
zbrojnici a zakoupili nejmodernější cisternový vůz, takže jejich 
vybavení je na úrovni profesionálních jednotek. Podporujeme 
i další naše sbory dobrovolných hasičů a musím ocenit, že se 
nejen starají o bezpečnost našich občanů, ale také organizují 
spolkový život především v okrajových částech města.“ náměs-
tek primátora pro investice, finance, rozpočet, útvar hlavního 
architekta a životní prostředí Jiří kajzar (naše město F-m).

mezinárodní hasičské cvičení czech 
moDeX 2023 se konalo 17. až 20. října 
na vybraných vodních tocích v mo-
ravskoslezském kraji. Zorganizoval 
jej hasičský záchranný sbor morav-
skoslezského kraje za účasti profe-
sionálních hasičů z německa, itálie, 
polska, švédska, nizozemska a bosny 
a hercegoviny. cvičení řešilo možné 
následky rozsáhlých povodní včetně 
zřízení krizové infrastruktury a koordi-
nace zahraniční záchranářské a huma-
nitární pomoci. Do cvičení se zapojilo 
150 zahraničních záchranářů, 70 kusů 
techniky a dalších sto osob připravova-
lo zázemí. 
ve Frýdku-místku v areálu požárních 
škol v pavlíkově ulici vzniklo zázemí 
pro řídící skupinu cvičení a bývalá 
kasárna v palkovické ulici sloužila jako 
seřadiště techniky mezinárodních 
týmů. 
„Jsme potěšeni, že toto významné me-
zinárodní cvičení se koná částečně na 
území Frýdku-Místku. Město finančně 
podporuje profesionální hasičský sbor 
i dobrovolné hasiče,“ uvedl náměstek 
primátora pro investice, finance, rozpo-
čet, útvar hlavního architekta a životní 
prostředí Jiří kajzar (naše město F-m).

Mezinárodní cvičení hasičů našlo 
své zázemí ve Frýdku-Místku
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sbor dobrovolných hasičů místek-
-bahno oslavil v roce 2021 sto let od 
svého založení. k jubileu chtěli hasiči 
uspořádat oslavu, která se kvůli covidu 
nemohla uskutečnit. tehdy se rozhodli, 
že k výročí vydají publikaci. Do psaní 
se pustil michal kmošťák, který s ha-
siči dlouhodobě spolupracuje. a letos 
kniha spatřilo světlo světa.  
publikace přibližuje historii sboru 
a popisuje nejvýznamnější události 
v jednotlivých letech. kromě výjezdů 
k požárům a požárních cvičení žil sbor 
čilým spolkovým životem. pořádal 
plesy, dožínky a krmáše. Členové sboru 
se rovněž věnovali ochotnickému diva-
dlu a uvedli hry lucerna nebo sirotek 
z radhoště.
Zajímavé údaje jsou o tom, jak se 
sbor ve 20. letech marně snažil získat 
novou techniku anebo jak vypadalo 
pojištění sboru u hasičské vzájemné 
pojišťovny. kniha je doplněna velkým 

počtem fotografií a kompletním sou-
pisem členů sboru od jeho počátku po 
současnost. 
vydání knihy zaplatilo město Frýdek-

-místek. slavnosti, která se konala 
v letošním roce a kde byla kniha před-
stavena, se zúčastnil primátor petr 
korč (naše město F-m). (rs)

sbor hasičů z bahna oslavil 100. výročí
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primátor petr korČ s miraiem navrátilem.  
Foto: linDa holubová blažková

mirai, neJvětší partneři Festivalu a heJtman naslouchaJí Jiřímu 
kaJZarovi, který hovoří o tom, Jak město Fm city Fest poDporuJe. 
Foto: rené steJskal  

1

Již známe termín příštího ročníku FM 
City Festu. Uskuteční se ve dnech 
28. a 29. června 2024. Hudební 
festival také změní místo. Přesune 
se ze slezanského závodu 08 do 
areálu bývalé lembergerovy továrny 
v Místku, kterou letos koupila 
společnost Marlenka podnikatele 
Gevorga Avetisjana. 

marlenka plánuje zrekonstruovat 
hlavní budovu a v zadní části postavit 
výrobní haly. Do té doby se na rozsáhlé 
ploše může konat Fm city Fest. 

„Věřím, že se festival zapíše do historie 
města. Očekávám návštěvnost 20 ti-
síc lidí. Původní areál měl omezenou 
kapacitu, nyní přivítáme i ty, na které se 
vstupenky nedostaly. Zvýšená kapacita 
nám umožní snížit cenu jednodenních 
a dvoudenních vstupenek,“ potvrdil hu-
debník, zpěvák a organizátor festivalu 
mirai navrátil. všech dosavadních pět 
ročníků bylo beznadějně vyprodaných. 
„Jsem rád, že v areálu Marlenky přiví-
táme takový skvělý festival. Marlenku 
zná celý svět, Miraie celá republika 
a tyto dvě ikony Frýdku-Místku propo-
jíme na festivalu,“ byl potěšen Gevorg 
 avetisjan. 

to, že se festivaly konají ve slezanských 
areálech, umožnilo memorandum, 
které v roce 2015 podepsalo město se 
společností slezan. otcem myšlenky 
referenda je náměstek primátora pro 
investice, finance, rozpočet, životní 
prostředí a útvar hlavního architekta 
Jiří kajzar (naše město F-m). „Memo-
randum se Slezanem otevřelo oplocené 
areály nejen pro podnikání a develo-
perské projekty, ale i pro kulturu. Tento 
festival je toho příkladem. Jsem rád, že 
memorandum je stále živé a jeho jednot-
livé body se postupně naplňují. Děkuji 
předsedovi představenstva Slezanu panu 
Karáskovi, že se plní vše, co jsme domlu-
vili. Takový přístup je v dnešní době vzác-
ný,“ zdůraznil Jiří kajzar s tím, že město 
bude festival i nadále podporovat. 

„Festival FM City Fest patří společně 
se Sweetsen Festem a mezinárodním 
folklorním festivalem k trojlístku akcí, 
které považujeme za rodinné stříbro. 
Frýdek-Místek proto tyto festivaly pod-
poruje. Festivaly jsou specifické a rozma-
nité, pro všechny zájemce o kulturu, od 
folkloru přes charitativní a patriotický 
Sweetsen až po velkolepý FM City Fest, 
který se koná v kulisách krásné indus-
triální architektury bývalých textilních 

FM City Fest: nové místo, větší 
kapacita i zahraniční hvězdy 

továren ve Frýdku-Místku,“ řekl primátor 
petr korč (naše město F-m). 
skutečnost, že festival pořádá mirai 
navrátil, je zárukou vysoké profesiona-
lity. „Jako manažer dostal všechny své 

projekty na vysokou úroveň a pořád je 
posunuje dál. Přijďme se příští rok pře-
svědčit, kam se posune hudební festival 
FM City Fest,“ usmál se primátor petr 
korč. (rs)

3 frýdecko-místecké festivaly = rodinné stříbro 

FM City Fest 28. – 29. 6. 2024

Mezinárodní folklorní festival  18. – 23. 6. 2024

Sweetsen Fest  13. – 15. 6. 2024

ZpravoDaJ F≈m ◆ aktuálně
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hodná strašidla, masky, pejsci, ohně, hry a strašidelné úkoly – tak vypadala neděle 29. října ve Faunaparku. po-
řadatelé zvládli nečekaný nápor zájemců, takže nakonec si všichni mohli zařádit, zasoutěžit a užít si zábavu na 
symbolicky nazvané akci strašidelný Faunapark. (rs) 

strašidelný Faunapark patřil dětem 
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náZory, aktuality

ZpravoDaJ F≈m ◆ náZory, aktuálně

náZory opoZiCe
Spolupráce – faktor úspěchu
v dnešním dynamickém prostředí je spolu-
práce jedním z klíčových faktorů úspěchu. 
když lidé s různými dovednostmi spojí své 
síly, mohou dosáhnout větších výsledků, 
než kdyby pracovali sami. není pochyb 
o tom, že dobře fungující spolupráce je 
pro každou organizaci nezbytná. pokud je 
spolupráce skutečně účinná, není třeba o ní 
neustále ostatní přesvědčovat.
princip účinné spolupráce spočívá v tom, 
že jednotlivci sdílí, naslouchají a reagují na 
myšlenky a nápady ostatních. vytváří se 
tak prostředí, ve kterém může vzniknout 
inovace a týmový duch. když lidé vidí, že 
spolupráce přináší skutečné výsledky a při-
náší efektivní řešení problémů, není potřeba 
je neustále přesvědčovat o její hodnotě.
Dalším důležitým faktorem, který ukazu-
je sílu efektivní spolupráce, je vytváření 
důvěry. když lidé spolupracují a přinášejí 
výsledky, roste jejich vzájemná důvěra. 
můžou se spolehnout na své kolegy, vědí, 
že si navzájem pomohou a podpoří se 
v obtížných situacích. tento pocit důvěry 
vytváří příznivé prostředí pro spolupráci 
bez potřeby permanentního přesvědčování.
pokud spolupráce funguje, lidé se soustředí 
na dosahování společných cílů a výsledků. 
nemusí být neustále upozorňováni na to, 
jak důležitá je spolupráce, protože sami vidí 
její hodnotu a přínos. Jsou motivováni tím, 
že vedle nich stojí tým, který je připraven 
podpořit je v jejich úsilí.
většina organizací si je vědoma toho, jak 
důležitá je spolupráce pro dosahování 
dlouhodobého úspěchu. budování týmů 
a podpora spolupráce je proto často 
součástí kultury dané organizace. nicméně, 
pokud je spolupráce opravdu účinná, není 
potřeba o ní stále hovořit. lidé o ni sami 
pečují a vnímají ji jako klíčový faktor svého 
profesního růstu a úspěchu.
Pavel Machala, klub Přátelé FM

Jak postupuje rekonstrukce  
hotelu Centrum
v minulém zpravodaji města jsme mohli 
vidět fotky několika dokončených investič-
ních akcí v prvním roce volebního období. 
mnoho z těchto investic však bylo připrave-

no již minulým vedením, jehož součástí byla 
i kDu-Čsl. ale to je běžná praxe, jelikož 
taková akce se připravuje i několik let. nej-
prve se musí v rozpočtu najít finance, poté 
vysoutěžit projektanta, vysoutěžit firmu, 
která bude provádět samotnou realizaci. 
opravdu dlouhá cesta, něž dojde k samot-
nému symbolickému přestřižení pásky. 
mě osobně, ale i mé další kolegy z lido-
veckého klubu zajímalo to, jak je na tom 
rekonstrukce bývalého hotelu centrum. Jak 
si pravděpodobně vzpomínáte, tak v roce 
2018 jsme aktivně podporovali nákup 
hotelu centrum. chtěli jsme, ať z hotelu 
nevznikne žádná ubytovna, ve které by kve-
tl obchod s chudobou. po volbách v roce 
2018 byla zadána studie, ze které vyšlo na-
jevo, že nejlevnější variantou bude budovu 
zbourat a postavit přes sto nových moder-
ních bytů v pěti menších bytových domech, 
pro mladé lidi, mladé rodiny a seniory. nová 
koalice, která nastoupila v březnu 2021 
tento projekt zrušila a v prosinci roku 2021 
zastupitelstvu předložila několik variant, jak 
dále s hotelem naložit. po dlouhých a řekl 
bych i bouřlivých diskusích jsme podpo-
řili variantu, kdy město prodalo budovu 
městské společnosti Distep, a to za částku 
44,3 milionu korun, tedy za cenu dle znalec-
kého posudku. tím, že bývalý hotel získala 
městská společnost, tak město má nad 
rekonstrukcí i následným využitím kontrolu.  
Distpep se zavázal, že zde vytvoří bydlení 
pro občany Frýdku-místku. Část bytů bude 
bezbariérová, tedy vhodná jak pro lidi 
s handicapem, tak pro seniory. Jak jsem již 
zmiňoval v úvodu, tak nás, zastupitele za 
kDu-Čsl zajímá aktuální stav věci. sešli 
jsme se tedy přímo na místě s předsedou 
představenstva společnosti Distpep pane 
Jiřím Čudou, abychom si prověřili, v jaké 
fázi se nyní budova nachází. aktuálně má 
společnost Distep jasný plán, jak bude vy-
padat uspořádání vnitřních prostor budovy. 
má hotové projektové dokumentace, a to 
jak na obytnou část, kde vzniknou byty, tak 
i na administrativní část, tam bude zázemí 
celé společnosti. Dojde tak ke sjednocení 
všech provozů a tím i finanční úspoře. oce-
ňuji, že vzniknou i bezbariérové byty, tak jak 
jsme požadovali na prosincovém zastupitel-
stvu v roce 2021. tyto byty budou umístěny 
v přízemí a budou mít i své předzahrádky. 
Další byty budou v bývalé ubytovací části. 
nyní je budova celá vyčištěna a připravena 

na samotnou rekonstrukci. Již příští rok by 
mohlo dojít k samotné realizaci rekon-
strukce a během několika let by mohlo být 
hotovo. věřím, že z celé lokality na poříčí se 
stane atraktivní bydlení nejen pro stávající 
obyvatelé města, ale i nové obyvatele, aby 
nám nemuseli utíkat mimo město. 
Marcel Sikora, KdU-ČSl

Vážení občané,
nacházíme se v době, kdy naše vláda 
schválila balíček úsporných opatření, které 
zasáhly naše občany a způsobily nemalé 
problémy při řešení běžných životních po-
třeb. vládní představitelé po nesmyslném 
utrácení za věci, které nejsou potřeba pro 
naše občany, ukázali, že blaho občanů není 
jejich prioritou.
bohužel i v našem městě v době nadměr-
ného šetření vládnoucí koalice rovněž do 
svých výdajových programů zařazuje po-
ložky, které nedávají smysl.  rada města na 
své 26. schůzi 10.10.2023 rozhodla na návrh 
pana hořínka o proplacení školného studia 
psychologie a práv pana ing. mgr. Jiřího 
Čudu mba ve výši 119 tisíc kč a 260 tisíc kč. 
nevím, jaký má smysl a přínos studium 
psychologie ředitele společnosti Distep pro 
její chod. v době, kdy šetříme na všech mís-
tech, připadá nám nelogické proplacení této 
soukromé aktivity z peněz našeho města, 
které by měly být využity mnohem účelněji 
například v oblasti kultury, sportu nebo 
sociálních potřeb občanů města.
myslím, že je nutné, aby tato položka 
byla řádně zdůvodněna a na zastupitel-
stvu města budeme požadovat podrobné 
vysvětlení a podklady, které radu vedly ke 
schválení takových nemalých výdajů. ob-
čan si zaslouží nahlédnout do hospodaření 
s veřejnými finančními prostředky.
Jaromír Horký, SPd – trikolóra

Uvedení na pravou míru
Dovolujeme si informovat čtenáře, 
že Rada města Frýdku-Místku ředi-
teli Distepu p. Jiřímu Čudovi žádný 
příspěvek na školné neschválila. 
 redakce

Zájemci, kteří mají podanou žádost o přidělení bytu v penzionu pro seniory 
v lískovecké ulici ve Frýdku, musí své žádosti aktualizovat, a to do 30. listopadu. 
nechť se dostaví k aktualizaci v úřední dny, tj. pondělí a středu (v době od 8.00 do 
17.00 h) a ve čtvrtek (v době od 13.00 do 15.00 hod.) na odbor sociálních služeb, 
budova v radniční ul. 1149, 1. patro, kancelář 210 k aktualizaci svých žádostí.
na odbor sociálních služeb magistrátu města Frýdku-místku se mohou obracet 
také zájemci o bydlení pro seniory, kteří mají trvalé bydliště na území Frýdku-míst-
ku a jsou starší 70 let. tento typ bydlení je vhodný pro jednotlivce i pro dvojice. 
bližší informace vám poskytnou pracovníci sociálního odboru na tel. číslech 
558 609 189 a 558 609 297. (rs)

 aktualizace žádostí o přidělení bytu  
v penzionu pro seniory 

Renarkon: den 
otevřených dveří
kontaktní a poradenské centrum re-
narkon, které sídlí na malém náměstí 
v místku, pořádá v úterý 28. listopa-
du Den otevřených dveří. součástí 
programu bude seznámení s provozem 
centra, možnost testování na infekční 
nemoci a odborné besedy s pracov-
níky. chce tímto způsobem seznámit 
laickou veřejnost s provozem centra. 
průměrně navštíví centrum 35 klientů 
denně. (rs)
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„Velmi důležitým projektem Slezské 
diakonie je Housing First. Pomůže lidem 
najít bydlení. Podstatné je, že i po nastě-
hování sociální pracovníci jsou v kon-
taktu s těmito lidmi, kontrolují stav bytů 
a pomáhají jim překonat prvotní potíže,“ 
uvedla náměstkyně primátora pro 
sociální péči, sociální služby, zdravot-
nictví, protidrogové aktivity a prevenci 
leona sárkőziová (ano 2011). příběh 
Jany dokazuje, jak je tento projekt 
přínosný. 
Do kanceláře projektu zavítala paní 
Jana v dubnu 2023. o něm se dozvě-
děla od sociálních pracovníků azylo-
vého domu, kde v té době pobývala 
se svými dvěma dětmi. s pobytem 
v azylových domech měla paní Jana 
zkušenosti, její bytová nouze trvala 
již dlouho. před pobytem v azylo-
vém domě bydlela Jana ve vyloučené 
lokalitě, protože jiné bydlení nenašla. 
sociální pracovník projektu housing 
First paní Janě vysvětlil, co spolupráce 
v rámci projektu znamená. pracovníci 
projektu nejprve zmapovali aktuální 
situaci rodiny, její možnosti a také 
očekávání v oblasti bydlení. Jana 
v době započetí spolupráce pracovala 
na částečný úvazek, stejně jako otec 
dětí, její partner. 
rodina ale nemohla bydlet spolu, 
protože nedokázala překročit vstupní 
bariéry nájemního bydlení, konkrét-

Housing First –  
Slezská diakonie

tel.: 731 678 820
e-mail: vedouci.sbdp@
slezskadiakonie.cz

přípravy na výstavbu nové tělocvičny 
u 2. základní školy finišují. o úpravě 
projektu, aby tělocvična sloužila všem 
sportům, jsme informovali občany 
v minulém čísle zpravodaje. 

město se ale pustilo i do dalších úprav 
na této škole. „Opravili jsme umývárny 
a vybudovali nového bezbariérového 
sociálního zařízení v původní tělocvičně,“ 
informoval náměstek primátora pro 
investice, finance, rozpočet, životní 
prostředí a útvar hlavního architekta 
Jiří kajzar (naše město F-m). o tom, 
jak se oprava povedla, se můžete pře-
svědčit na přiložené koláži.

město nechá u 2. Zš v ulici Jana Čapka 
postavit novou tělocvičnu tak, aby 
sloužila nejen školákům, ale svými 
parametry umožňovala sportování 
a žákovské soutěže v různých druzích 
sportu.  (jmj)

Umývárny na 2. Zš září novotou 
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Housing First pomáhá lidem s bydlením  
ně kauci a první nájemné. sociální 
pracovník pomohl partnerům nalézt 
byt, a od června rodina bydlí společ-
ně v bytě heimstaden. Díky projektu 
získala rodina půjčku na kauci z kri-
zového fondu. tuto půjčku partneři 
nyní zodpovědně splácejí. Děti Jany 
se stabilizovaly ve škole za podpory 
sociálního pracovníka, který motivuje 
rodiče i děti k přípravě do školy i zapo-
jení do volnočasových aktivit. partner 
Jany aktivně spolupracuje s pracovní-
kem projektu na nalezení zaměstnání.    
může se zdát, že nastěhováním rodiny 
do bytu spolupráce končí, opak je 
ale pravdou. v tento moment začíná 
velmi intenzivní sociální práce. umožní 
tak začlenění rodiny do nového pro-
středí, lepší soužití se sousedy i s ro-
dinou. Díky projektu je možné rodině 
pomoci v počátcích s vybavením bytu 
z druhé ruky.   
v projektu housing First je poskytová-
na podpora lidem, kteří se ocitli v by-

tové nouzi, spolupráce s pronajímateli, 
realitními kancelářemi a s malými 
soukromými vlastníky. podpora je in-
tenzivní, zahrnuje všechny oblasti spo-
jené s bydlením a sociálním životem 
klientů. pravidelně je dokumentován 
stav bytů a monitorována spotřeba 
vody a energií. ke klientům patří lidé 
s kombinací více faktorů sociálního 
znevýhodnění, tj. dlouhodobé/epi-
zodické bezdomovectví, vyšší míra 
zadlužení, nezaměstnanost, závislosti, 
duševní onemocnění, domácí násilí, 
zvýšená zdravotní rizika apod. 

„Tato služba pomáhá lidem, kteří mají zájem zlepšit svou 
životní situaci.. V tom spatřuji její smysl.“  náměstkyně 
primátora pro sociální péči, sociální služby, zdravotnic-
tví, protidrogové aktivity a prevenci leona sárkőziová 
(ano 2011)
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Dotační program „Podpora pořízení hybridních auto-
mobilů na rok 2024“ je určen na podporu nákupu nových 
osobních vozidel (m1), případně předváděcích osobních 
vozidel s nájezdem max. 5000 km, všech typů hybridních 
pohonů.
vyplněné žádosti o poskytnutí dotace z dotačního programu 
lze podávat již nyní až do 31. 3. 2024.
podrobné informace včetně nových formulářů a podmí-
nek najdete na webové stránce města www.frydekmistek.

cz (magistrát/odbory magistrátu/odbor územního rozvoje 
a stavebního řádu/dotace).
Kontaktní osoba pro dotační program: ing. martina stebelo-
vá, odbor územního rozvoje a stavebního řádu, tel.: 558 609 
277, mobil: 777 921 834, e-mail: stebelova.martina@frydek-
mistek.cz.

Dotace na pořízení hybridních automobilů

Dotační program „Reklama F-M — podpora zřízení či 
obnovy označení provozoven“ na rok 2024 je určen na 
úhradu nákladů na návrh a realizaci celkového grafického 
zpracování exteriéru provozovny, tedy označení provozovny, 
jeho výrobu a instalaci.

vyplněné žádosti o poskytnutí dotace z dotačního programu 
je možné podávat již v současné době až do 31. března 2024.

veškeré informace včetně nových formulářů a podmínek 
jsou k dispozici na internetové stránce města www.frydek-
mistek.cz (magistrát/odbory magistrátu/ odbor územního 
rozvoje a stavebního řádu/dotace).

Kontaktní osoba pro dotační program: ing. martina ste-
belová, odbor územního rozvoje a stavebního řádu, tel. č. 
558 609 277, mob. č.: 777 921 834, e-mail: stebelova.marti-
na@frydekmistek.cz.

Město opět podpoří zřízení  
či obnovu označení provozoven

program „Podpora a rozvoj sportu ve městě Frýdek-
-Místek na rok 2024“ systematicky podporuje celoroční 
pravidelné sportovní a tělovýchovné činnosti sportovních 
subjektů k vytvoření zázemí a podmínek pro sportování 
dětí, mládeže a zdravotně postižených občanů pro zlepšení 
fyzické kondice. 
Z programu „Podpora výchovy, vzdělávání a zájmových 
aktivit ve městě Frýdek-Místek na rok 2024“ lze podpořit 
volnočasové, zájmové a výchovně vzdělávací aktivity dětí 
a mládeže, aby se zlepšil jejich všestranný rozvoj, včetně 
prevence sociálně-patologických jevů. 
u obou programů je lhůta pro podání žádostí od 1. 12. do 31. 
12. 2023.
řádně vyplněná žádost (včetně povinných příloh) musí být 
doručena osobně nebo prostřednictvím poskytovatele poš-

tovních služeb na podatelny magistrátu anebo elektronicky 
do datové schránky města (iD datové schránky: w4wbu9s). 
upozorňujeme, že na podatelnách magistrátu (radniční 
1148, politických obětí 2478) je osobně možné podat žádost 
nejpozději 22. 12. 2023. ve dnech 27. 12.–29. 12. 2023 bude 
magistrát města Frýdku-místku uzavřen!
Podrobné informace k programům jsou na internetové 
adrese:
http://www.frydekmistek.cz/cz/obcan/organy-mesta/magis-
trat-mesta/odbor-skolstvi-kultury-mladeze-atelovychovy/
tiskopisy-materialy/
Kontaktní osoba pro oba dotační programy: andrea uková, 
odbor školství, kultury, mládeže a tělovýchovy, tel.: 558 609 
214, e-mail: ukova.andrea@frydekmistek.cz. 

Dotace na podporu sportu, výchovy, 
vzdělávání a zájmových aktivit

řádně vyplněné žádosti o poskytnutí dotace z dotačního 
programu „Podpora a rozvoj kulturních aktivit ve městě 
Frýdek-Místek na rok 2024“ mohou zájemci podávat v dal-
ším termínu od 1. 11. 2023 do 31. 12. 2023. 
veškeré informace včetně nových formulářů a podmínek 
jsou k dispozici na internetové stránce města www.frydek-
mistek.cz (magistrát/ odbory magistrátu/ odbor školství, 

kultury, mládeže a tělovýchovy/ dotace a vyúčtování nein-
vestiční dotace).
kontaktní osoba: ing. Jitka kališová, odbor školství, kultury, 
mládeže a tělovýchovy, tel.: 558 609 202, mobil: 777 921 830, 
e-mail: kalisova.jitka@frydekmistek.cz. (red)

Dotační program na kulturní aktivity

Celkem pro občany: 7 400 000 Kč

Celkem pro občany:
 4 400 000 Kč

Celkem pro občany: 
300 000 Kč

Celkem pro občany: 5 000 000 Kč
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představujeme naše  
podnikatele a živnostníky

pokračujeme v představování místních podnikate-
lů a živnostníků. Jejich začátky a přístup k pod-
nikání může být inspirací i pro ostatní. město 
Frýdek-místek pro drobné podnikatele pořádá 
akademii podnikej F-m. „Další seminář naší akade-
mie se zaměří na cenotvorbu. Mít správně nastave-

nou cenu je důležité nejenom nyní v předvánočním 
období, ale je to věc, která podnikatele provází po 
celý rok,“ uvedl náměstek primátora pro územní 
plánování a rozvoj, stavebně správní činnosti, eko-
nomický rozvoz, podnikání, dotace a integrované 
teritoriální investice Jakub míček (ano 2011). (rs)

Látková písmenka zdobí 
dětské pokoje
písmenka z barevných látek dělají radost dětem i jejich rodi-
čům. s nápadem na jejich výrobu přišla petra Dujková. „Můj 
písmenkový příběh se začal psát s první mateřskou dovolenou. 
Dostala jsem k Vánocům šicí stroj a moc toužila ušít pro své 
dítě doplňky do pokojíčku, které mi na trhu chyběly. Chtěla jsem 
něco originálního. Dekoraci, která by ladila k barvám interiéru 
a zvířátkové paspartě na zdech dětského pokoje,“ vzpomína-
la petra Dujková. vytvořila šablony, posadila se k novému 
šicímu stroji a začala šít. první pokus byl obstojný. písmenka 
nafotila a nabídla kamarádkám. po nadšené reakci ušila něko-
lik druhů látkových písmenek, polštářů a praporků a vše dala 
na prodej na známý web pro tvůrce. 
„Do týdne mi přišla objednávka a od té doby vlastně šiji na 
zakázku látková jména a další dekorace. A ani po mateřské jsem 
se s písmenky nedokázala rozloučit. I když profesně mě to táhne 
zpět k původní profesi marketingového specialisty, písmenka 
se mě drží dodnes. Zatím je to moje srdeční záležitost, která mě 
i po letech baví a naplňuje pocitem, že dokážu ostatním lidem 
udělat upřímnou radost. Navíc nemusím pracovat jenom hlavou 
u počítače a mám tak možnost pracovat rukama, aktivně tvořit 
a rozvíjet svou kreativitu,“ líčila. nejvíce si její výrobky objedná-
vají maminky, ale čím dál častěji i babičky, tety nebo pracovní 
kolektivy. písmenka vyrábí z bavlny i z přírodního lnu. 
kromě písmenek petra nabízí praporky a jiné závěsné dekora-
ce, dětské dekorační polštáře v různých tvarech a vánoční 
dekorace ze lnu. „Vše vyrábím pouze na zakázku, takže si 
zákaznice mohou vybrat látku i barvu,“ dodala.

o úklid mají zájem 
domácnosti i firmy 
Úklidem domácností, firem a vchodů panelových domů se 
téměř dvě desítky let zabývá Dalibor rada. „Před 18 roky 
jsem začal novou fázi života. Skončil jsem v práci a hledal něco 
nového. Dva kamarádi doporučovali věnovat se úklidu a čištění 
interiérů aut,“ vzpomínal na první impulsy Dalibor rada. Začal 
se zajímat o potřebnou techniku a zjistil, že nejlepší jsou 
stroje kärcher. Zakoupil přístroje na sedačky a koberce, parní 
čističe a vysavače. vše se rychle rozběhlo. bylo před vánoce-
mi a lidé poptávali úklid. Další vrchol přišel před velikonoce-
mi, v poslední době je třetím vrcholem léto. 
„Poptávají nás školy, které v létě dělají rekonstrukce a potřebují 
uklidit ten největší nepořádek. Obracejí se firmy – v létě hledají 
náhradu za lidi na dovolené. Další si nás najímají, aby nemusely 
zaměstnávat uklízečky. Mezi zákazníky máme restaurace, hotely 
a divadla. Takže k sedmi stálým zaměstnancům přibírám 15 až 
20 brigádníků,“ popsal. 
Zákazníci si cení kvalitně odvedenou práci. „Doma si nikdy po-
řádně nevyčistíte koberce nebo sedačky, pokud nemáte výkonný 
přístroj a profesionální chemické přípravky, které jsou účinné 
a přitom ekologické. Rozpustí špínu do hloubky, pak je třeba vše 
účinně odsát. Běžnými přípravky vyčistíte jen povrch, ale dole 
špína zůstane,“ potvrdil Dalibor rada. v domácnostech čistí 
i dětské matrace, postýlky a židle. tkaniny zbavuje roztočů. 
„Během covidu mi odešlo pár dobrých lidí, nebyly zakázky, 
našli si proto jinou práci. Hledám spolehlivé pracovníky, nejlépe 
s řidičským průkazem. Pak dostanou k dispozici automobil, aby 
mohli jezdit za klienty,“ uzavřel Dalibor rada. (rs) 

  
 

látková písmenka – Petra dujková
tel.: 606 721 519
e-mail: info@latkovapismenka.cz
facebook: @latkovapismenka
www.latkovapismenka.cz

Čištění sedacích souprav, koberců,   
kompletní a pravidelné úklidy
dalibor Rada
tel.: 774 907 588
e-mail: d.elradar@seznam.cz

ZpravoDaJ F≈m ◆ aktuálně
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vánoční zvyky našich předků
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na roráty se choDilo Za tmy.

Název a začátek svátků
vánoce se německy řeknou Weihnach-
ten a české pojmenování pravděpo-
dobně vzniklo ve středověku pře-
vzetím německého „zu den weihen 
nachten“ (v posvátných nocích) – 
Weihnachten. 
prostý lid považoval den svatého 
martina (11. listopadu) za začátek zimy 
– „svatý martin přijíždí na bílém koni“. 
v lidovém kalendáři v tomto zimním 
období měly významné postavení 
především svátky svatého ondřeje 
(30. listopadu) – kromě štědrého dne 
nejvýznamnější věštební den v roce, 
sv. barbory (4. prosince), sv. mikuláše 
(6. prosince), sv. lucie (13. prosince), 
sv. apoštola tomáše (21. prosince). 
Ústředními dny vánoc byly a jsou 
štědrý den (24. prosince), narození 
páně – boží hod vánoční (25. prosin-
ce), sv. štěpána (26. prosince), sv. Jana 
evangelisty (27. prosince), mláďátek 
betlémských (28. prosince) a svátek 
sv. rodiny Ježíše, marie a Josefa (29. 
prosince). letos první adventní neděle 
připadá na 3. prosince a adventní 
období končí 24. prosince.

liturgický rok 
liturgický (církevní) rok první začíná 
adventní nedělí a končí v následujícím 
roce v sobotu před první adventní 
nedělí. oproti občanskému roku, který 
začíná 1. ledna, není počátek liturgic-
kého roku spjat s žádným konkrétním 
datem. Je pohyblivý, protože je spojen 
se čtvrtou nedělí před 25. prosincem 
(připomínkou božího narození). 
Dalším pohyblivým svátkem, který se 

pojí k vánocům, je svátek svaté rodi-
ny. slaví se vždy v neděli po narození 
páně, a svátek křtu páně, který se 
slaví v neděli po Zjevení páně, tj. po 6. 
lednu.
Zajímavostí je, že oproti nám naši 
předkové neslavili okázale poslední 
den ve starém roce a neslavili také 
začátek nového roku. vánoční období 
se uzavírá svátkem Zjevení páně – tří 
králů (6. ledna) a svátkem křtu páně. 
s vánocemi je pevně spojen i čtyřicátý 
den po narození páně, nazývaný svát-
kem uvedení páně do chrámu – lidově 
hromnice (2. února), který předcházel 
rozpustilému masopustu a předzna-
menával příchod jara.

Přípravy na svátky 
vánoce již dva tisíce let připomínají 
prostou a stále nepostradatelnou 
hodnotu, kterou je láska. příběh o na-
rození Ježíše v betlémě je nádherným 
vyjádřením myšlenky, že jedině láska 
k bližnímu člověku a hlubší duchovní 
smysl lidské existence nás mohou 
spolehlivě vést složitým labyrintem 
dnešního světa.
přípravným obdobím, které předchází 
vánočním svátkům, je advent. první 
adventní nedělí začíná také nový cír-
kevní rok. v období adventu se máme 
vnitřně očistit a připravit se tak na 
radostné prožití vánočního času.

Jak se chodilo na roráty
s první adventní nedělí také započal 
nový církevní rok. Zejména z horských 

samot v beskydách přicházela hojnost 
lidí na roráty – ranní adventní mše 
s liturgickými zpěvy do kostelíků na 
borové, na ostravici, pražmě, ve skalici 
či v Dobré. 
Ze svých domovů lidé vycházeli ještě 
v noci, za naprosté tmy, provázeni svi-
tem luceren. mihotavé světlo luceren 
dalo vzniknout mnoha lidovým pověs-
tem o světlících a světlonoších, kteří 
jen v období adventu chodili od kleká-
ní do svítání po mokřinách a močálech. 
světlíci prý počali svržením pyšných 
andělů z nebes. podle jiných to byly 
dušičky nekřtěňátek, které bloudily 
krajinou a smývaly prvotní hřích ada-
ma a evy. na světlíky se nesmělo za 
nic na světě zapískat, jinak by člověka 
roztrhali. pískat mohl jedině ten, kdo 
již stál pod střechou svého stavení. 
Z prvních rorátů se domů přinášela 
zapečená rorátní klobása, alespoň ve 
Frýdku. rechtoři, kantoři a varhaníci 
si z fary půjčovali oplatkové kleště 
a v adventu pekli oplatky, které pak 
roznášeli po rodinách. Dávněji bývali 
obdarováni v podobě naturálií, později 
se oplatky platily.

Rozkvete barborka? 
na den sv. barbory 4. prosince děvčata 
olamovala jednoroční proutky višní, 
třešní, jabloní a hrušní. Zapichovala je 
do hrnce s hlínou, postavila do teplé 
světnice a občas je zalila vodou. které 
děvuše proutky do štědrého dne vy-
kvetly, ta se měla do roka vdát, ostatní 
musely na vdavky zase další rok čekat. 
rozkvetlý proutek také mohl posloužit 

 vánoČní atmosFéra. 
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k věštění. stačilo jej při jitřní mši stočit 
do kruhu a přes něj se podívat po kos-
tele – všechny čarodějnice prý seděly 
nebo stály zády k oltáři. slezské děvu-
chy lámaly halouzky už na sv. ondřeje. 
rozkvetla-li jim halouzka na vánoce, 
aby si ji mohly vzít s sebou do kostela, 
vdaly se o příštím masopustu.

Matička nadělovala
na příchod sv. mikuláše se v našem 
kraji dříve těšily jenom městské děti. 
po beskydských dědinkách totiž dětem 
nadělovala matička. většinou chodila 
8. prosince, někde už v předvečer sv. 
mikuláše 5. prosince. v hodoňovicích, 
kunčičkách, skalici i jinde se říkalo, 
když se navečer objevily červánky, že 
„matička peče“. pak důvěřivým dětem 
vyprávěli, že matička se v noci spouští 
po zlatém provazu s nebeských výšin 
a chodí nadělovat hodným dětem. 
bývalo hodně slavnostní, když některá 
žena znázorňovala boží matku a roz-
nášela po rodinách nadílku, kterou 
nachystali rodiče.

Než přišli Mikuláš s čertem
Do rodin, které již byly ovlivněny měst-
ským způsobem života, přicházel sv. 
mikuláš. mikuláše musel dělat urostlý 
muž, aby vynikla světcova impozant-
nost a nadpozemskost. na hlavě 
trůnila vysoká biskupská mitra posetá 

stříbrnými hvězdičkami, vepředu se 
zlatým křížem. měl bělostnou košili či 
roucho s rukávy zdobenými krajkami, 
červený ornát se zlatými kříži vepředu 
i vzadu, dlouhou pastýřskou berlu na 
předloktí ruky zavěšený koš přikrytý 
bělostným ubrusem.
svatý mikuláš věděl vše, co děti 
v průběhu roku provedly špatného. 
oblíbeným bývalo zkoušení dětí 
z věrouky a také ze slušného chování. 

Jaké pozdravení se dává, když vejdeme 
do cizího domu – „pochválen buď pan 
Ježíš kristus“, když někoho zastihneme 
při jídle – „pámbů žehnej“, jak pozdra-
vit lidi při práci – „bože pomož“, když 
někdo usnul navěky – „Dejž mu pámbů 
lehké odpočinutí a radosť věčnou!“
ve Frýdku a v některých okolních 
obcích chodil mikuláš v předvečer 6. 
prosince, jinde většinou 6. prosince na-
večer a někde až 8. prosince zároveň 
s „matičkou“. mikulášskou nadílku děti 
dostaly do šátku, který si schovaly pod 
polštář. ve skalici, v raškovicích, na 
pražmě, morávce, krásné a v Janovi-
cích mikuláš naděloval do punčoch. na 
valašsku zase děti chystaly mezi okna 
z mechu tzv. mikulášskou zahrádku. 
ve Frýdku na den sv. mikuláše pekaři 
pekli zvláštní mikulášské pečivo. žádný 
mikuláš se neobešel bez čerta, a tak 
divoké řinčení pekelnických řetězů, 
házení „pekelného kamení“ (kuliček 
bobu) provázelo obchůzky „svatého“ 
a „rohatého“.

dárky od Mikuláše
a co děti dostaly jako nadílku? misku 
vlašských ořechů, kousek kolečka fíků, 
hrstečku lusků svatojánského chleba, 
jeden až dva pomeranče, „bandura“ 
z kynutého těsta. ti šťastnější do-
stali nové boty, punčochy, rukavice, 
beraničku, teplý kabátek, dřevěnou 
koloběžku nebo nové sáňky. 

mikuláš na Dobové pohleDnici. 
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svoz velkoobjemového odpadu

nebezpečný a velkoobjemový odpad

Velkoobjemové kontejnery budou přistaveny v uvedený den nejpozději do 14. hodiny. Odvoz je následující 
den mezi 6. a 12. hodinou. Velkoobjemový odpad smí být odkládán pouze do kontejnerů. Do kontejnerů nelze 
odkládat nebezpečný odpad a elektrozařízení – tento druh odpadu je třeba odevzdat ve sběrných dvorech. 

Lze odevzdat nebezpečný odpad – mazací a motorové oleje, olejové filtry, tonery, použité obaly od postřiků 
a jiné chemikálie, zbytky barev, laků, ředidel, autobaterie, prošlé a nepotřebné léky. Dále kompletní a neroze-
brané elektrozařízení – lednice, mrazáky, sporáky, pračky, mikrovlnné trouby, fritovací hrnce, vařiče, výbojky, 
monitory apod., a velkoobjemový odpad jako skříně, nábytek, koberce nebo matrace. 

Skalice  11. 11. 

u kostela 7.30–8.00 

u kult. domu 8.05–8.35

kamenec rozcestí 8.40–9.10

kamenec u lávky na Dobrou 9.15–9.45

8. 11.

Frýdek, k lesu 1822

Frýdek, nové Dvory-vršavec 1825

místek, myslbekova 2034

místek, ke splavu 1568

9. 11. 
Frýdek, míru u čp. 1327

Frýdek, míru za čp. 1345

Frýdek, mánesova 438

Frýdek, Jeronýmova 428

13. 11. 

Frýdek, J. hakena 1658

Frýdek, slezská u čp. 2898

Frýdek, tolstého 50

Frýdek, m. švabinského 2237

14. 11. 

Frýdek, Černá cesta 2874

Frýdek, křižíkova 1352

Frýdek, lískovecká 2086

Frýdek, lískovecká u Distepu čp. 3328

lískovec 410

15. 11. 
Frýdek, slunečná/i. p. pavlova 284
Frýdek, nad mostárnou 2631
Frýdek, cihelní 3416
Frýdek, klicperova 385

Lískovec  11. 11. 

u hřiště 10.00–10.30

u kult. domu 10.35–11.05

točna hájek 11.10–11.40

20. 11. 

Frýdek, J. skupy 2928

Frýdek, slunečná naproti čp. 290

Frýdek, slunečná, naproti čp. 302

místek, březinova 789

21. 11. 

místek, Čsa 1935 (parkoviště)

místek, anenská 632

místek, Z. štěpánka 154

místek, bezručova 232

místek, k olešné 1332

22. 11. 

místek, J. trnky 72

místek, a. vaculíka 1899 (parkoviště)

Zelinkovice, příborská 63

chlebovice, ke studánce 128

chlebovice, F. prokopa 110

23. 11. 

Frýdek, J. Čapka 3087

místek, Frýdlantská 2199

chlebovice, staříčská 78

chlebovice, vodičná 1 (Dům včelařů)

27. 11. 

Frýdek, m. chasáka 3149

Frýdek, pekařská 3421 
(za domem 3057)

Frýdek, novodvorská 3051

lysůvky, Zahradnická poblíž č.p. 51

Zelinkovice, rovenská 5 (u lípy)

28. 11. 

místek, pavlíkova 270

místek, lesní (za domem 505)

místek, palkovická 305 (u podchodu)

lískovec, k sedlištím 305 (u kD)

lískovec, k sedlištím 281 (u hřbitova)

29. 11. 

místek, polní (u hřiště)

místek, kolaříkova 574

skalice 61 (u kD)

skalice 137 (u kostela)

30. 11. 

místek, spořilov (za domem 1614)

místek, Čelakovského 1474

4. 12. 

skalice 128 (u vrby)

skalice 32 (žampionárna)
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pro svůj podzimní koncert si symfo-
nický orchestr Frýdek-místek vybral 
předehru můj domov od antonína 
Dvořáka. od dalšího českého velikána 
bedřicha smetany zazní tábor z cyklu 
symfonických básní má vlast, který 
skladatel tvořil už jako neslyšící. v 
pořadí pátá, předposlední, symfonická 
báseň tábor je inspirována husitskými 
válkami a dominuje zde nápěv ktož jsú 
boží bojovníci. 
koncert pod taktovkou Zdeňka smolky 
uzavře skladba tam pod horami, pod 
vysokými od místeckého rodáka evže-
na Zámečníka. Je to kantáta pro bary-
ton, recitátora, ženský sbor a orchestr 
na texty českých básníků a moravské 
lidové poezie. libreto sestavil Zdeněk 
Čecháček. Dílo je nazváno podle úvod-
ního verše básně petra bezruče Zem 
pod horami.

hosty koncertu jsou pěvec radomír 
vlkovič a herec Jan přeučil, který bude 
recitovat. (jr)

kultura

Symfonický orchestr F-M
Podzimní koncert
Národní dům, 21. 11., 19.00

Wohnout 
Unplugged 
Wohnouti odkládají elektrické kyta-
ry a vyrážejí na třetí akustické turné. 
Frýdek-místek mezi jejich zastávka-
mi nemůže chybět. Jako pátého čle-
na s sebou přivezou fenomenálního 
houslistu vojtu lavičku. koncert se 
koná 17. listopadu od 20 hodin v býv. 
kině p. bezruče. (jr)

Písně Javorského 
herec vladimír Javorský zazpívá své 
písně v šansonovém hávu v nové 
scéně vlast 19. listopadu. spolu 
s ním vystoupí m. Friedl, š. Flagar, 
m. kocián a m. Wierzkgoň. (jr)

t. etzler: beseda  
a film o Číně
večer se novinářem a zpravodajem 
České televize v Číně se uskuteční 
ve čtvrtek 23. listopadu. vzpomínky, 
dojmy a osobní prožitky popíše na 
besedě, která se koná v 17.30 hodin 
v modrém salonku knihovny na 
hlavní třídě. vstupné činí 150 kč. ve 
20 hodin bude v kině vlast pro-
mítnut etzlerův celovečerní doku-
mentární film o každodenní syrové 
realitě, kterou v Číně po dobu sedmi 
let zažíval, což silně kontrastuje 
s mikrosvětem malé vesnice na se-
verovýchodě Číny. Účastníci besedy 
mají na promítání filmu zvýhodněné 
vstupné. (rs)

Vánoční koncert 
tomáše Kočka
tomáš kočko & orchestr zamíří 
se svým vánočním koncertem do 
sálu nové scény vlast. uskuteční se 
7. prosince od 19 hodin. nenechte si 
ujít výjimečný zážitek. (rs)

„symfoňák“ s přeučilem
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prvotřídní stadlerovo klarinetové 
kvarteto s operním pěvcem martinem 
Gurbaľem rozezní díky hudebním 
výletům shF kostel sv. Jakuba v míst-
ku. v sobotu 25. listopadu od 19 hodin 
zazní Dvořákovy biblické písně, ale 
i oblíbená díla J. s. bacha. 
„Lehkost a svěžest, vynikající rytmus 
a ladění. To vše zastřešuje barevná 
vyrovnanost ve všech hlasových po-
lohách od sopránové až po basovou,“ 
těmito a dalšími prvotřídními atributy 
se vyznačuje stadlerovo klarinetové 
kvarteto s 29letou tradicí. nyní se 
představí se sólistou ostravské opery 
martinem Gurbaľem. oblíbené biblické 
písně antonína Dvořáka budou uve-
deny v unikátní úpravě pro čtyři různé 
klarinety a bas. Dvořákovy vrcholné 
duchovní písně nevšední melodic-
ké krásy a hluboké citové intenzity 
vznikly za jeho působení v new yorku 
krátce po uvedení slavné novosvětské 
symfonie, která mu na novém konti-
nentu zaručila prvenství „amerického 
symfonika“. 

Dvořákovský program stadlerova 
klarinetového kvarteta okoření antické 
maďarské tance či části nejoblíbe-
nějších bachových děl – umění fugy 
a matoušových pašijí v neotřelých 
úpravách právě pro es klarinet, klarine-
ty a basklarinet. 
na pozici prvního klarinetu se před-
staví Zbigniew kaleta, dále svetoslav 
točev a evropsky uznávaný klarinetista 
igor Františák, k basklarinetu usedne 
Jiří porubiak. vstupenky na nejlepší 
místa si zajistíte přes www.shf.cz nebo 
pak na místě konání koncertu 30 min. 
před jeho začátkem v ceně 200 kč / 
150 kč (student, senior 65+, Ztp) / 
50 kč (Ztp/p) / děti do 15 let vstup 
zdarma. (ef)

biblické písně v kostele

v předvánočním období rozezní hlas 
zpěvačky Dashi evangelický kostel 
v husově ulici ve Frýdku. v pondělí 
18. prosince v 18 hodin se v tomto 
svatostánku uskuteční koncert na pod-
poru Dětského domova na hrázi.
Dasha bude zpívat za doprovodu mo-
ondance orchestra martina kumžáka, 

se kterým jako sólistka vystupuje v po-
pulárním televizním pořadu stardance 
již pěknou řádku let. během večera 
zazní populární muzikálové melodie 
i písně z alba konečně vydaného v roce 
2017. publiku se představí také dětský 
pěvecký sbor podsováček a Dětský 
domov na hrázi. 

vstupenky jsou k zakoupení v síti 
www.ticketstream.cz.  koncert pořádá 
spolek madleine za podpory města 
Frýdku-místku. 
Zpěvačka Dasha (vl. jménem Dagmar 
sobková) začínala jako vokalistka karla 
Gotta, později se prosadila jako muzi-
kálová herečka a zpěvačka. (rs)

Dasha podpoří před vánoci dětský domov

dvořák, Bach, Farkas
Biblické písně
25. 11., 19.00
kostel sv. Jakuba
vstupenky: www.shf.cz
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kULTUra FM

KINO VlASt
BIO SeNIOR
8. 11. 10.00 Famu Four 

15. 11. 10.00 přízraky v benátkách
22. 11. 10.00 bod obnovy
29. 11. 10.00 Úsvit 

FIlMOVÝ KlUB
10. 11. 17.00 ran
14. 11. 19.00 sparta
17. 11. 17.00 karaoke blues
21. 11. 19.00 White plastic sky
24. 11. 17.00 cézanne – portréty života

BIJÁSeK 
11. 11. 15.00 letíme 2
18. 11. 15.00  tlapková patrola ve velkofilmu
24. 11. 9.30 pohádky z hor

SPeCIÁlNí PROJeKCe
23. 11. 20.00  nebe (pokr. večera s t. etzle-

rem)

Kd líSKOVeC
15. 11. 17.00 suprákovi
15. 10. 19.00 můžem i s mužem
29. 11. 17.00 esa z pralesa 2
29. 11. 19.00 bod obnovy

Kompletní filmový program  
na www.kulturafm.cz

dAlší AKCe
8. 11. 18.00 bohém políbený bohem (pro-
gram spolku krasomil k 140. výročí narození 
a 100. výročí úmrtí Jaroslava haška), restaura-
ce nD
12. 11. 15.00 o palečkovi (div. mrak), vlast
17. 11. 20.00 Wohnout unplugged, kpb
19. 11. 15.00  kocour mikeš (div. scéna), 

vlast
19. 11. 19.00  vladimír Javorský: Ještě je 

(autorské písně v šansonovém 
hávu), vlast

20. 11. 19.00  ladislav Zibura: s mámou 
a tátou do afriky (cestovatelská 
projekce), kpb

21. 11. 19.00  podzimní koncert symfonické-
ho orchestru Frýdek-místek, nD

22. 11. 18.00  podzim s Diogenem augustina 
skýpaly (sp. krasomil), nD

23. 11. 18.30  host libora magdoně: historik 
martin Wihoda, nD

26. 11. 15.00  o pomněnce (liďáčkovo diva-
dlo), vlast

28. 11. 19.00  muž mojí ženy (Div. na Fidlo-
vačce), vlast

7. 12. 19.00  tomáš kočko & orchestra: 
vánoční koncert, vlast

8. 12. 19.00  s prezidentem v divočině (Div. 
v řeznické), vlast

9. 12. 19.00  bohemia (kom. div. arté), vlast
10. 12. 19.00  Fichtl (hrají p. liška, m. isteník), 

vlast

VÝStAVY
do 30. 11.  30 let péče v Jeslích a žirafě 

(fotografie), vlast

MěsTská kniHovna

7. 11. 17.00  Dějiny světa v 50 psech – Čaj 
o šesté, a. nitra, Jiráskova

7. 11. 18.00 madagaskar – cestovatelská 
přednáška k. kašákové, hlavní
8. 11. 18.00 oslava k výročí 100 let 
knihovny v místku, křest knihy, hlavní
9. 11. 17.00 mezoamerika – přednáška 
v. strakošové o umění, hlavní
9. 11. 18.00 Den poezie – básně v obra-
zech (s lit. klubem p. bezruče), Jiráskova
21. 11. 17.30  bertha von suttner – 180. vý-

ročí narození (o. szymanská, 
J. klečková), hlavní

23. 11. 8.30 brain&breakfast / hranice, 
komunikace a vztahy v kontextu hrub-
noucí společnosti, online přednáška, host 
l. štucbartová, hlavní
23. 11. 17.30  t. etzler – večer s besedou 

a filmem o Číně, hlavní
28. 11. 17.00  komika ve středověku – 

přednáška m. Zágory, hlavní 
30. 11. 17.00  předvánoční dárek nejen pro 

neslyšící děti – cyklus Zákoutí 
světa neslyšících, hlavní

7. – 30. 11.  Fotoklub art collegium 
fotoklub – výstava a vyhlášení výsledků 
fotosoutěže pro mladé autory do 25 let, 
hlavní 
6.–29. 11.  historie knihovny města 

Frýdku-místku, hlavní
do 30. 11.   oko vidí všechno – obrazy 

b. Gryžbonové 

MUZeUM beskyD

Výstavy
stálé expozice: beskydy – příroda a lidé, 
Frýdek a místek, Frýdek – mariánské 
poutní místo.
do 12. 11.  tajemství studijní knihovny 

(výstava knih a periodik)
do 12. 11.  adolf šlechtislav brantál
do 26. 11. beskyde, beskyde, kdo po 
tobě 50 let ide? (50 let chko beskydy)
23. 11.–7. 1.   obrázky na skle (vernisáž 23. 

11. v 17.00)
1. 12.–4. 1.  betlémy – od nás i od vás, 
z evropy, afriky a Jižní ameriky (vernisáž 
a rozsvícení muzejního vánočního stromu 
1. 12. v 17.00)

Akce muzea Beskyd
9. 11. 16.30  voda ve Frýdku-místku 

(přednáška), Zelený dům 
16. 11. 16.30 Jízdní kolo – vynález, který 
sblížil (přednáška), Zelený dům
22. 11. 17.00  50 let chko beskydy (před-

náška), rytířský sál
23. 11. 16.30 v Zeleném domě opět straší 
– přijďte se bát (přednáška), Zelený dům
30. 11. 16.30 Čarování, čarodějové 
a čarodějnice v beskydech (přednáška), 
Zelený dům 

 

FaUnapark

12. 11. 15.00 uspáváme broučky a lampi-
onový průvod Faunaparkem pro nejmenší 
(včetně výroby lampionů)
26. 11. 15.00  rozsvícení vánočního stro-

mečku a pergoly ve Fauna-
parku, koledy, dílnička

2. 12. 15.00  mikulášská stezka pro malé 
i velké

10. 12. 15.00  Druhá neděle adventní ve 
Faunaparku

DivaDLo ČTyŘLÍsTek

Festival loutka – 11. 11. 10.00: koblížkovo 
dobrodružství, 11. 11. 15.00: o líném hon-
zovi, 12. 11. 10.00: šípková růženka, 12. 11. 
15.00: o princezně rozmařilce
18. 11. 15.00 o pejskovi a kočičce
2. 12. 15.00 o pejskovi a kočičce
2. 12. 19.00 obrovská neviditelná ruka

kaToLiCký LiDový DŮM

8. 11. 17. 30  emoce, přednáška p. meč-
kovského

19. 11. 16.00  babiččin poklad (premiéra 
liďáčkova divadla)

23. 11. 17.00 veselá trojka (koncert)
30. 11. 16.00 pletení adventních věnců

2. 12. 19.00  senzames – setkání mládeže 
do 18 let

6. 12. 9.00  Festival dětských pěveckých 
sborů

pondělí 9.00 – Zdravotní cvičení, úterý 
19.00 – latina pro ženy, středa 10.00-
11.00 – cvičení nejen pro seniory, čtvrtek 
10.00 – cvičení nejen pro seniory, čtvrtek 
18.00 – 19:30 – kurz arteterapie 

kLUb sToLárna

9. 11. 19.00  laco Deczi a celula new york

kLUb sToUn

11. 11. Joker´s iv (křest alba pink World)
17. 11.  ine kafe
18. 11.  sweetsen night
25. 11.  vypsaná fiXa
8. 12.  Jaromír 99 a letní kapela

U arnošTa

9. 11. 19.00 Festival Den poezie
10. 11. 20.00 bandaband (koncert)
17. 11. 17.00 sedl band (zpívání u stolu)
18. 11. 19.00  přátelé Dr. melouna  

+ p. Górný (koncert)
25. 11. 19.00  Fm band, l. Javůrek a boko-

mara (koncert)
30. 11. 18.00 Folk & country session
8. 12. 19.00 Fajny festival – vánoční 
večírek (arizona trail, rivermons, Fe

26
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herec, režisér, scenárista a umělecký 
šéf komorního divadla arté Jakub 
vašek připravuje uvedení hry bohemia 
podle knihy oscarového režiséra Jana 
svěráka. v době, kdy nastudování 
novinky finišuje, si soubor odskočil do 
prahy, kde s minulou hrou knoflíkáři 
dvakrát vyprodal Dejvické divadlo. 
bohemia je třetí inscenace, která nemá 
divadelní předlohu a kterou musel 
Jakub vašek do divadelní podoby upra-
vit. svěrákovu knihu si přečetl během 
covidu a téma jej nadchlo. „Je o tom, 
zda umělec, v tomto případě režisér, 
se má věnovat více rodině a omezovat 
svou práci anebo se věnovat více práci 
a omezovat rodinu. Kniha také líčí ná-
rodnostní rozdíly mezi Českem a Skot-
skem, jak nás vnímají cizinci, zabývá 
se nevěrou, v prvé řadě je ale o filmu,“ 
vyprávěl Jakub vašek. „Nedá se přesně 
říct, o jaký žánr jde. Je to prostě svěrá-
kovské. Ani komedie, ani drama, jsou 
tam vážné prvky, příběh není ale moc 
smutný, ani moc veselý. Sám Jan Svěrák 
neví, co to je za žánr. Možná veselé dra-
ma spojené s tragikomedií, ale humor 
tam jednoznačně je,“ dodal. 
když získal souhlas od Jana svěráka 
a jeho agentury, pustil se do drama-
tizace. kniha totiž vznikla přepisem 
filmového scénáře. Je v ní hodně míst, 
na kterých se odehrává děj, a naopak 
poměrně málo dialogů. v divadle se 
děj může odehrávat jen na několika 
místech a samozřejmě dialogy jsou to 

na premiéru bohemie přijede 
oscarový režisér jan svěrák
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hlavní, takže je Jakub vašek dopsal. 
Dramatizace měla 114 stran, což by 
vydalo na čtyřhodinové představení, 
proto se celý soubor pustil do výběru 
nejlepších scén. 
„Hrát bude naše parta z Frýdku-Místku, 
to znamená Tereza Pobudová, Jan S. 
Kukuczka a já, dále profesionální herci 
Marcela Čapková, Miroslav Rataj, Lucie 
Okonová, Viktória Pejková a Jan Vrbac-
ký. Ve hře je také postava arogantního 
herce Jacka Becausona, jehož předob-
razem je Jack Nicholson, který sice není 
na jevišti, ale v jedné scéně telefonuje. 
A tuto roli nám namluvil Zdeněk Svě-

rák,“ prozradil Jakub vašek. premiéry 
se zúčastní autor knižní předlohy Jan 
svěrák a po představení je s ním i herci 
naplánována beseda. (rs)

Bohemia
Komorní divadlo Arté
premiéra 9. 12. 2023, 19.00 h
Nová scéna Vlast
vstupenky: www.kulturafm.cz

soutěž pro mladé zpěváky ve věku od 
13 do 16 let vstupuje do finále, které se 
uskuteční v sobotu 25. listopadu od 16 
hodin v nové scéně vlast. 
„Ve finále vystoupí 10 nejlepších soutě-
žících, kteří postoupili z castingů. V pro-
středí Nové scény Vlast zažijí nevšední 
atmosféru. Zazpívají na velkém podiu, 
v záři světel a kamer a také před plným 
hledištěm. Finalisté se utkají o hodnotné 
ceny,“ potvrdil organizátor soutěže 
marek slavík. 
hlavního vítěze vybere porota, ale 
svého vítěze si prostřednictvím hlaso-
vání zvolí i diváci. na jednoho z divá-
ků, kteří se do hlasování zapojí, čeká 
speciální výhra. pěvecká soutěž může 
být pro mladé interprety odrazovým 
můstkem k pěvecké kariéře případně 

beskydský slavík míří do velkého finále

k účastem v celostátních pěveckých 
nebo talentových soutěžích.
beskydského slavíka podpořilo město 

Frýdek-místek. vstupné na finálový 
večer je dobrovolné. (rs) 
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Obchodníci s pochybnými nabídkami objevili novou 
oblast působení a kontaktují bytová družstva či 
společenství vlastníků jednotek. Nabízejí tepelná 
čerpadla, díky nimž by měli ušetřit. Realita je ale 
jiná a výpočty takových nabídek jsou nekompletní 
a zkreslené.

Pořídit, či nepořídit  
tepelné čerpadlo?

Obchodník předloží nabídku, podle které obyvatelé za teplo 
ušetří i více než polovinu. „Tato částka však bude pravděpodobně 
ukazovat pouze cenu za elektřinu pro kompresor tepelného čer-
padla. Do nákladů je však nutné započítat i platbu za navýšení 
jističe, roční platby za jistič v řádech desetitisíců korun, náklady 
na odpojení stávající stanice a také na odstranění potrubí v domě  
i před ním podle podmínek dodavatele tepla,“ upozorňuje na 
největší nástrahy Jakub Tobola, obchodní ředitel Veolia. 

Nesmíme zapomenout ani na pořizovací náklady, které jsou se 
samotnou koupí tepelného čerpadla spjaté. Jedná se přitom  
o prostředky, které mohly být využity mnohem efektivněji – 
například do oprav a nových technologií v domě. 

Na první pohled může pořízení tepelného čerpadla působit 
jednoduše, ale skrývá se za ním spousta zařizování a byrokra-
tických povinností. „Nejprve si musíte nechat zpracovat a také 

uhradit projektovou dokumentaci, vyřídit stavební povolení, 
vypracovat hlukovou studii, zajistit si průkaz energetické nároč-
nosti budovy a další dokumenty,“ vyjmenovává Jakub Tobola. 
Málokterý majitel je schopen složit částku za čerpadlo v hoto-
vosti, a proto ho v případě úspěšného zajištění všech potřeb-
ných razítek čeká ještě podání žádosti o úvěr a s ním i několik 
procent úroků pro banku.

Servis řeší majitel
Konečně se podaří čerpadlo na dům umístit (a dohadování mezi 
sousedy může být opravdu dlouhé, protože čerpadlo způsobuje 
hluk a vibrace) a zprovoznit, a nyní je třeba začít počítat s dal-
šími náklady na údržbu, servis, obsluhu zařízení a pojištění.  
V rámci dálkového vytápění tohle vše odpadá a je na teplárně 
vše řádně zajistit. U tepelného čerpadla je na bedrech majitele 
i veškerá odpovědnost v případě provozních poruch, které  
mohou jakýmkoli způsobem ohrozit majetek či zdraví obyvatel.

Zima čerpadlu nesvědčí
Samostatnou kapitolou je pak účinnost tepelných čerpadel. 
Prezentovaný vysoký parametr účinnosti je často jen číslo  
z katalogových listů, skutečná průměrná provozní dosahovaná 
účinnost bývá znatelně nižší. Zvlášť při nižších teplotách je 
prokázána nízká účinnost tepelného čerpadla. Čím je tedy venku 
chladněji, tím méně tepelné čerpadlo topí a je potřeba více  
dotápět elektřinou.

!
Pořízení tepelného čerpadla  

může působit jednoduše,  
ale skrývá se za ním spousta zařizování  

a byrokratických povinností.

!

Při nižších teplotách  
je prokázána  

nízká účinnost  
tepelného čerpadla. 

!
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Sportovní tipy
Házená – extraliga mužů
12. 11. 17.00 skp F-m – hbc Jičín  
19. 11. 17.00 skp F-m – Zubří   
26. 11. 17.00 skp F-m – m. brno 
10. 12. 17.00 skp F-m – plz. kraj 

Volejbal – extraliga žen
18. 11. 17.00 tJ sokol F-m – olomouc
23. 11. 17.00 tJ sokol F-m – prostějov
 2. 12. 17.00 tJ sokol F-m – ostrava

Volejbal – extraliga mužů
 9. 11. 17.00 bv beskydy – Ústí n. l. 
11. 11. 17.00 bv beskydy – kladno  
16. 11. 18.00 bv beskydy – Č. budějovice
18. 11. 19.30 bv beskydy – karlovarsko
2. 12. 19.30 bv beskydy – benátky n. J. 
9. 12. 17.00  bv beskydy – odolena voda 

Hokej – Chance liga 
13. 11. 18.00 hc F-m – prostějov 
18. 11. 17.00 hc F-m – třebíč
25. 11. 17.00 hc F-m – slavia
29. 11. 17.00 hc F-m – poruba 
 2. 12. 17.00 hc F-m – sokolov
 9. 12. 17.00 hc F-m – pardubice b 

Fotbal – MSFl   
 8. 11. 14.00 Fk F-m – blansko 
11. 11. 14.00 Fk F-m – uherský brod

na koláži Zachycen onDřeJ barabáš, na stupních vítěZů třetí štaFeta 
 a ZávoD na olešné. Foto: JoseF cincibuch



rychlostní kanoisté z oddílu rychlostní 
kanoistiky tJ slezan Frýdek-místek 
vozí ze závodů v České republice vý-
borné výsledky, avšak klání v domácím 
prostředí na přehradě olešná má vždy 
své kouzlo. proto se ohlédneme za 
posledními letošními závody kajakářů 
a kanoistů na olešné. přijely týmy 
z kojetína, přerova, ostrožské nové 
vsi, hranic na moravě a olomouce.  
nejúspěšnějším závodníkem dne se 
stal domácí dorostenec ondřej bara-
báš, který zvítězil jak v závodě kajaká-
řů jednotlivců na 5000 m, tak s part-

nerem vojtou tischerem z ostrožské 
nové vsi v závodě dvojic a první místo 
obsadil i v populárním cayak crossu. 
ve štafetovém závodě o putovní pohár 
Frýdku-místku domácí štafeta ve 
složení kryštof czerný, kristián czerný, 
michal řezníček a ondřej barabáš 
vybojovala třetí místo.
Díky za úspěšný průběh závodů patří 
domácímu týmu organizátorů pod ve-
dením trenérů aleše a Jiřího Drabino-
vých i statutárnímu městu Frýdek-mís-
tek, bez jehož významné podpory by 
se tato akce nemohla uskutečnit. (jc)

kajakáři na olešné 

tři týmy gymnastek ze sport klub stars v místku dovezly ze silně obsazených 
závodů v praze tři zlaté poháry a medaile. 
trenéři pavla rašková, Zuzana pavelková, nikol schedlingová, ondřej svo-
boda a  karolína machalová poděkovali dětem za skvělou reprezentaci klubu 
a města a rodičům za obrovskou podporu přímo v hale. (km) 

Zlatý hattrick gymnastek Frýdecko-místečtí 
šachisté brali  
medaile
výpravě šachistů se na říjnovém mistrov-
ství moravy a slezska mimořádně dařilo. 
Z beskydské šachové školy vybojoval 
zlato v kategorii do 16 let bartoloměj 
buchta. stříbrné medaile ve svých ka-
tegoriích získali viktorie buchtová, vít 
buček a kira tarielasvili, bronz pak tereza 
horková. Frýdek-místek reprezentovala 
také akademie interchess. Její členové 
Daniela kožušníková získala v kategorii 
do 14 let zlato, antonín Zemek v kategorii 
do 16 let bronz. 

beskydská šachová škola (bšš) s přispě-
ním města vyslala na mistrovství světa 
mládeže v kategoriích 8 až 12 let deseti-
letou amálii martikánovou. pro amálku 
to byla první zkušenost tohoto druhu. 
uhrála 4,5 bodu a obsadila 50. příčku. (rs) 
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J. J. Rousseau: Urážky jsou … 
v každém čísle vylosujeme 10 úspěšných luštitelů, které odměníme věcnými cenami. tajenku křížovky můžete do 29. 11. zaslat e-mai-
lem na adresu: zpravodaj@frydekmistek.cz (do předmětu uveďte: křížovka), na korespondenčním lístku nebo pohlednicí na adresu: 
magistrát města Frýdku-místku, redakce zpravodaje, radniční 1148, 738 01 Frýdek-místek, anebo řešení křížovky můžete přinést osobně 
na podatelnu nebo informace magistrátu ve Frýdku v radniční ulici 1148. tajenka z minulého čísla – Franz Kafka: Člověk může všech-
no, jenom sám před sebou neunikne. Vylosovaní výherci: miroslav polák, silvia podpinková, bohumil šokala, libor Záruba, Zbyněk 
vávra, olga hrůzková, yvetta konvičková, božena škopová, Jana najvárková, květoslava lysková. 
ceny si mohou vyzvednout v budově magistrátu v radniční ul. 1148, kancelář č. 215 (tiskové odd., 1. patro).    

Sudoku

7 6 5 9
4 3

1 7 8 6
3 6

6 2 9 8 7 1
4 6

8 6 5 4
1 6

3 4 8 7

3 2
5 3 8
1 9 4 3

5 3 2 6
2 8 4

9 6 2 5
6 9 4 8

7 3 1
5 1



31inZerce

Čištění sedacích souprav, koberců, 
kompletní a pravidelné úklidy  

bytových a nebytových prostor.
Již 17 let vám děláme radost...

Dalibor Rada, tel.: 774 907 588

Lyže, snowboardy 
SKI SERVIS | Půjčovna
Místek u Tesco | www.fajnelyze.cz

777 913 814

Účetní firma hledá  

od ledna noVé KlIEnty 
Zájemci volejte 737 037 321

KONTAKT  
NA  INZERCI

+420 723 735 065

zpravodaj@frydekmistek.cz

SLEVA 15%
NA MATRACE
6.–19.11. 2023

MALOVÁNÍ:  1+1 3000,-

 2+1 4200.-

 3+1 7000,-

KOUPELNY: od 15000,-

DLAŽBY: od 330,-/ m²

INSTALATÉRSKÉ PRÁCE

REKONSTRUKCE BYTŮ

PLOVOUCÍ PODLAHY

BYTOVÁ JÁDRA

OBKLADY, DLAŽBY

737 959 549 NON STOP!

MAlÍŘI – ZEDnÍCI !!!

 
 

Společnost Saft Ferak a. s. 
Jsme mezinárodní firmou se sídlem v Raškovicích vyrábějící průmyslové baterie, 
které zasíláme do celého světa. V současné době hledáme tyto zaměstnance: 

• Operátor/ka ve výrobě průmyslových baterií  
(stačí, pokud jste manuálně zručná/zručný, ostatní vás naučíme)

• Elektroinženýr/ka s angličtinou 
• Vedoucí výroby s angličtinou 

Bližší informace na https://saftferak.superkariera.cz/ nebo na personálním oddělení –
telefon 558 426 292. Naši inzerci naleznete i na jobs.cz, prace.cz nebo easy-prace.cz.

www.saft.com

Staňte se součástí naší společnosti, 
která si váží svých zaměstnanců.

Těšíme se na Vás. 

PRODEJ VÁNOČNÍCH 
STROMKŮ

NA PLANTÁŽI VE SKALICI 329
Prodej zahájen 2. 12. 2023

Inf. tel.: 602 933 403
 PO-PÁ 14–17 h, SO-Ne 9–17 h.

Informujeme občany, že pokud tyto poplatky za rok 2023 dosud nezaplatili, 
mohou tak učinit do konce roku. 
V případě, že je neuhradí, budou nedoplatky za letošní rok vyměřeny začátkem 
r. 2024 hromadnými předpisnými seznamy a platebními výměry, a to včetně 
0,25násobku navýšení. 
Poplatek za komunální odpad: 696 Kč/os./rok (senioři nad 70 let 348 Kč/rok, 
                                                            děti do 6 let jsou od poplatku osvobozeny) 
Poplatek za psa: 900 Kč/pes/rok v bytovém domě v centru města 
                               (za psa v rodinném domě a okraj. částech města je popl. nižší) 

prostřednictvím města: PLATEBNÍHO PORTÁLU 
– na www.frydekmistek.cz – platební portál 
– po zadání rodného čísla nebo variabilního symbolu se zobrazí údaje k zaplacení 
poplatku

V HOTOVOSTI NEBO PLATEBNÍ KARTOU NA POKLADNÁCH 
Magistrátu města Frýdku-Místku /Radniční 1148, Politických obětí 2478/ 
PO, ST 9:00 – 11:30, 12:15 – 16:30 
ÚT 9:00 – 11:30, 12:15 – 13:00 

PŘEVODEM NA BANKOVNÍ ÚČET MĚSTA:
– komunální odpad: 19-3767000237/0100 
– pes: 19-928781/0100 
Variabilní symbol (VS) – je Vaše přidělené číslo, které je po celou dobu poplatkové 
povinnosti stejné. Mění se pouze v případě, že z Vaší strany dojde ke změně, kterou 
jste nahlásili správci poplatku (např. vyplnění Prohlášení typu A nebo B). 
POŠTOVNÍ POUKÁZKOU prostřednictvím pošty (vyplní si občan sám)

1.

KONTAKTY NA JEDNOTLIVÉ SPRÁVCE POPLATKU: 

Komunální odpad :/rozdělení poplatníků podle písmen/  
A – Ď Alena Biedrawová tel.: 558 609 121 
E – J    Lenka Trojáková tel.: 558 609 167 
K – L   Iva Bezoušková tel.: 558 609 161 
M  Kateřina Šindlerová tel.: 558 609 287
N – Ř   Monika Šupčíková tel.: 558 609 159 
S           Bc. Dagmar Černíková   tel.: 558 609 158 
Š – Ž     Scarlet Dosoudilová       tel.: 558 609 163

Psi: Bc. Dagmar Černíková  tel. 558 609 158 

ČT  9:00 – 11:30, 12:15 – 14:30 
PÁ 9:00 – 12:15 

– poplatníci = vlastníci 
stavby k individuální 
rekreaci či vlastníci 
rodinného domu bez 
nahlášení FO k pobytu:
Kateřina Šindlerová 
tel.: 558 609 287

www.frydekmistek.cz

2.

3.

4.

MÍSTNÍ POPLATKY LZE UHRADIT:
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Umístění prodejny: Ostravská 152, Frýdek-Místek
Otevírací doba: Po-Pá 9-17:30 hod, So 9-12:00
Telefonní číslo: 558 435 860

www.delcon-nabytek.cz

LUKAS PLUS – zvedací konferenční 
stolek, provedení dub sonoma, 
(nastavitelná výška 51-65 cm 
cena 3 890 kč

Nákup na splátky 0% navýšení

LUXOR - vysoká boxspringová 
postel s úložným prostorem, 
AKCE SKLAD, více barev, cena  
vč. vrchního topperu 16 990 Kč

LUND LUX - sedací souprava 
s rozkladem, AKCE SKLAD 
-hnědá n.šedá, L / P varianta, 
akční cena 18 990 Kč

Rozkádací pohovka BARATO 
– mnoho barevných provedení 

AKCE 6 990 Kč


